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SY \IBOLS 

The following standard symbols are used in 
Dominion Bureau of Statistics publications: 

figures not available. 
figures not appropriate or not applicable. 

- nil or zero. 
-- amount too small to be expressed. 
P preliminary figures. 

revised figures.  

SIGNES (ONVFNfI()NFI 

Les signes conventionnels suivants sont em-
ployés uniformément dans les publications du Bureau 
fédéral de la statistique. 

nombres indisponibles. 
n'ayant pas lieu de figurer. 

- néant ou zero. 

-- nombres infirn':-. 
nombres provisoires. 
nombres rectifiés. 



ELECTRIC LAMP AND SHADE INDUSTRY 

INDUSTRIE DES LAMPES ELECTRIQUES 
ET DES ABAT-JOUR 

1962 

This industry includes establishments pri-
marily engaged in manufacturing electric table and 
floor lamps as well as lamp shades of all types 
and of all materials. It does not include estab-
lishments prirnaril,y engaged in manufacturing 
electric fixtures, as these establishments are 
classed in Industry No. 339—Manufacturers of 
Miscellaneous Electrical Products. 

It is to be stated that some establishments 
lassed in other Industries also manufacture elec-
ic lamps or lamp parts, as secondary products: 
able 8 In this report gives shipments from all 

industries. 

For the 1962 survey, a change was made to 
the total activity approach, as fully outlined in 
the Explanatory Notes contained at the end of this 
report. These total data were collected in the 1961 
survey, but were not published at that time. Many 
tables in this report reflect this increase in 
activity coverage, presenting both the 1961 and 
1962 figures. However, changes in the manufac-
turing activity of the industry under review, as a 
result of the implementation of the final stage of 
the establishment concept, were almost negligible. 

A list of establishments classed In this 
Industry In the 1962 survey will be found in this 
publication. 

Cette industrie comprend les dtablissements gui 
s'occupent principalement de la fabrication de lampes 
électrlques de table et sur pied ou torchères de mêrne 
gue des abat-jour de tous genres et de toutes ma-
tières. Elle ne comprend pas les établlssements gui 
fabriguent principalement des accessoires 6lectriques, 
ces derniers établissements étant classes a l'indus-
trie 339 - Manufacturiers d'apparells électriques 
divers. 

II faut ajouter qu'un certain nombre d'établlsse-
ments classes dans d'autres Industries fabriguent 
aussi des lanipes électriques ou des parties de lam-
pes comme produits secondaires: le tableau 8 du 
present rapport donne les expeditions en provenance 
de toutes les Industries. 

Sur le relevé de 1962, un changement a Ad fall 
dans le but d'englober l'activlté totale des établlsse-
ments, comme ii est expliqué en detail dans les Notes 
explicatives apparaissant a la fin du present rapport. 
Les données englobant l'activité totale avaient ete 
recueillles en 1961 mals n'avalent pas étê publiées 
en entier pour cette année. Plusleurs des tableaux du 
present rapport reflètent l'extenslon de nos observa-
tions se rapportant A I'activit6 des établissements, 
fournissant les données pour 1961 et 1962. Toutefols, 
les changements que la réalisation de la dernière 
phase de mise en vlgueur du nouveau concept d'eta-
blissement a suscitCs se sont révélés ndgligeables 
quant A l'activlté manufacturière de cette industrie. 

line liste des êtablissements classes dans cette 
industrie dans notre relevé de 1962 est donnee dans 
la présente publication. 
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TABLE 1. Principal Statistics - Manufacturing Activity,' 1937 -61 

TABLEAU 1. Statistiques principales - activité manufacturiêre', 1957 - 
Basis: Revised Standard Industrial Classification and New Establishment Concepv 

Base: Classification type revisée des industries et nouveau concept d'établlssemer 

Employees - Employés 

Value of 
Production and Administrative and cost of shipments 

related workers4  office employees' Cost of materials of goods 
Estab- - - Total4  fuel and and of own 
lish. Travailleurs de Is Einploy4s d'adml- elec- supplies manu- Value 

Year ments production et nistratlon et tricity' used 4  facture' added' 
- - connexes' de bureau 3  - - - - 

Année ta- ________ ________ ________ _________ Co& du Coat des Valeur des Valeur 
blisse- 

_______ 
corabus- matières expeditions aJout.e' 

meats Salaries tible et de et four- de mar- 
Number Wages Number Salaries Number and wages l'lectri- allures chandises 

- - - - - - cite' utilisées de propre 
Noribre Salaires Nornbre Tralte- Nombre Tralte- fabrication4  

ments ments et 
salaires 

No. $'OOO $000 $'OOO 

novnb. 

67 918 1,942 247 902 1.185 2,844 	100 	5,831 	11,169 
1958 	................................................63 910 1,980 234 893 1,144 2,874 	96 	8,051 	11,843 	5,574 
1957 	................................................. 

1959 	................................................56 943 2,239 209 912 1,152 3,152 	86 	6,553 	12,707 	5,800 
1980 	................................................63 943 2,225 218 943 1.161 3,167 	87 	6,317 	11.899 	5,493 
1961 	................................................62 979 2,243 216 988 1,195 3,231 	90 	6.980 	12,813 	5786 

aee footnotes following Table 3 A. 	 Voir renvols a is suite du tableau 3A. 

TABLE 1A. Principal Statistics-ManufacturIng Activity and Total ActIvity,' 1961 and 1962 

TABLEAU 1 A. Statistiques principales - activité manufacturlére et activité totale', 1961 et 1962 
Basis: Revised Standard Industrial Classification and New Establishment Concept' 

Base: Classification type revisée des Industries Si nouveau concept détablissement' 

Manufacturing activity - Activité manufacturlère Total activity - Activité Wtale 

Production and Value of Working owners 
related workers4  Cost of shipments and pwtnersO Total employees ? 

- Cost of materials of goods - - 
Estab- Travailleurs de is fuel and and of own Propriétaires et Total, employes' Total 

Year and lish- production et connexes' elec- supplies menu- Value assoclés acttfs' value 
province meats trlclty' used 4  facture' added4   added' 

Man- Salaries Annee et ta- Coat du Cmii des Valeur des Valeur Valeur 
province biisse- hours combus- rnatl8res expédi- aJoutée' With- and totale 

meats Number paid Wages tible at et four- lions de Number drawais Number wages ajoutee' 
- - - de I'élec- nitures marchan- - - - - 

Norobre Heures- Salaires tricite' utili- dtses de Nombre Re- Nombre Traite- 
homme sees' propre fa- traits meats et 
pay8es brication' salaires 

No. 1 000 8000 $'OOO 8 1 000 

nomb. 
1961 

New Brunswick-Nouveau-Bruns- 
wick 

Quebec 	:::::::::::::::::::.:::::::::::::::::::: } 	
495 986 1,021 38 4128 6,908 2,782 17 70 618 1,692 2,789 

22 440 902 1,091 48 2,660 5.502 2,795 * 0 00  583 1857 2,790 
2 Manitoba ...........................................

British Columbia - Colomble-Bri- 53 123 154 5 203 455 249 l 0 10 68 232 343 
5 J 

Ontario 	............................................. 

	

iannique 	....................................... 

	

Total 	......................................... 63 988 2,011 2,266 91 6,991 12,866 5,827 25 93 1,269 3,781 5,922 

1962 

32 492 1,050 1,068 41 4,061 7.551 3.501 16 55 631 1,766 3,542 
22 394 839 1,061 55 2,311 5381 3,021 4 18 502 1,550 3,030 

2 
British Columbia - Coiombie-Bri- 48 110 149 7 254 667 444 3 5 82 210 414 

Quebec 	............................................. 
Ontario 	............................................. 
Manitoba ........................................... 

5 J tannique 	....................................... 

Total ......................................... 61 934 1,999 2,278 103 6,626 13,599 6,966 23 76 1,195 3,527 7,047 

See Table 2 and footnotes following Table 3 A. 	 Voir tableau 2 et renvol s I Ia suite du tableau 3 A. 
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I I BLE I B. Principal Statistics classified by Size Groups based on Shipments of Goods of Own Manufacture, 1961 and 1962 

I BLEAU I B. Statistiques principales par tranche de taille suivant les expeditions de merchandises de propre fabrication, 
1961 et 1962 

Basis: Revised Standard Industrial Classification and New Establishment Concept 1  
Base: ClassificatIon type revise des Industries et nouveau concept d 1 tablissoment 2  

Manufacturing activity - Activité manufacturière Total activity - Activit4 totale 

Production and Value of Wkthg owners Total 
related workers4  Cost of Cost of shipments and partners' employee s? 

- fuel materials of goods - - 
Estab- Travailleurs de Ia and and of own Protriétstrea at Totai Total 

Size coup 
lish- 

ments 
production et coanexes4  dee- 

tricity' 
supplies 
used' 

tnaflU- 
facture' 

Value 
added4  

associ4s actifs' employs' value 
 added' 

Man- Salaries Tranchede taille 'ta- CoOt tIn CoOt des Valeur des Valeur Valeur 
blisse- hours combus- matières expdi- aJoutée With- and totale 
ments Number paid Wages tible et et four- tions de Number drawals Number wages ajout6e' 

- - - de l'lec nitures marchan- - - - - 
Nombre Heures- Salaires triclt4' utili- dises tie Nombre Re- Nombre Traite- 

homme sks' propre ta- traits ments et 
pa,yes brlcatlon 4  salaires 

N. 1 000 $'OOO $'OOO $'OOO 

nomb. 
1961 

Under $10,000 - Moms tie $10.000 7 4 7 7 1 12 37 24 5 12 5 9 26 

10,000 to - A $ 	24.999 7 9 18 22 1 42 111 64 3 14 15 39 68 

25,000" 	49,999 15 60 128 139 6 213 526 302 11 32 73 173 306 

50,000 	' 	99,999 9 58 121 136 8 287 640 347 6 34 67 165 346 

100,000 ° 	" 	199999 6 65 136 156 8 337 771 411 - - 89 240 430 

11)0,000 	 499,999 9 271 533 602 21 1,863 3,203 1,340 - - 358 1,089 1,433 

00,000 " 	" 	999,999 ........ 
10 521 1,069 1,204 46 4,237 7,577 3,337 - - 662 2,067 3,312 

.100,000 " 	" 	4.999.999 ........ 

()0,000 and over - et plus ...... - - - - - - - - - - - - 

head 	offices, sales 	offices and 
auxiliary 	units 	- StAges 	so- 
claux, 	bureaus 	de 	ventes et 
unitaauxillaires ..................... . 	. 	- . . - -. 	. ... . 	. 	. ... . 	.. . 	.. ... ... - 	- 	- . 	.. . 	. - 

Total._ ....................................... .63 988 2,011 2,268 91 6,991 12,866 5,7 25 93 1,269 3,781 5,922 

1962 

hJnder $10,000 - Moms de $10,000 6 2 4 4 -- 8 24 16 5 5 2 4 17 

10,000 to - A $ 	24,999 ........ 5 10 20 19 1 35 92 56 5 9 13 25 56 

25,000 	 49,999._ 14 49 111 118 7 203 521 313 7 30 63 157 317 

50,000 	" 	99,999 8 42 97 105 4 225 515 286 4 20 51 131 285 

100,000 " 	199,999 9 93 201 220 14 478 1.168 714 2 13 119 305 711 

200,000 " 	499,999 10 297 625 747 37 1,878 3.774 1,904 - - 376 1.148 2.004 

1 
9 441 941 1,066 40 3.800 7,505 3,679 - - 571 1,756 3,657 

1,000,000 " 	" 	4.999.999 ........ 

5.000,000 and over - at plus - - - - - - - - - - - - - 

500,000 " 	' 	999,999 ......... 

Read offices, sales offices and 
auxiliary 	units 	- StAges 	so- 

aux, 	bureaus 	de ventes 	et 
tsauzillaires ............ ......... . ... - . - ... ... .. 	. -. 	. . -. - 	- - ... ... - 

Total ........................................ 61 934 1,999 2.279 103 6,626 13.599 6,966 23 76 1,195 3,527 7,047 

Se tootnotes following Table 3A. 	 Voir renvois A Ia suite dii tableau 3 A. 
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TABLE IC. Principal Statistics classified by Size Groups based on Manufacturing Value Added, 1961 and 1962 

TABLEAU 1C. Statistiques principales par tranche de taille suivant in valeur ajoutée par is latru it lull, 191fl it 1 
Basis: Revised Standard Industrial Classification and New Establishment Concept' 

Base: Classification type revis4e des industries et nouveau concept d'établissement' 

Manufacturing activity - Activit4 rnanulacturlère Total activity - ActiviO totaie 

Production and Value of Waking owners Total 
related workers 4  Cost of Cost of shipments and partners employees' 

Estab- - fuel materials of goods - - 
lish- Travailleurs de is and and of own Propritalzes et Total Total 

Size group ments production et connexes 4  elec- supplies manu- Value associa actlfs 6  ernploys' value 
tricity ,  used facture' added 4  added 

M50 Salaries 
Tranche de tame 

blisse- Coüt du Coütdes Valeur des Valeur vaiew 
ments hours combus- matières expdi- ajouote4 With' and totale 

Number paid Wages tible et et four. tions de Number drawals Number wages aJoute1 
- - de 1'1ec nitureB marchan- - - - - 

Nombre Heures- Salaires tricit utiti- dises de Nombre Re- Nombre Tralte- 
homrne ses1  propre fa- traits meits et 
paydss bricatlon4 salaires 

No. 1 000 $'OOO $ ,000 $'OOO 

nomb. 

1961 

Under $10,000 - Moms de $10,000 10 7 13 14 

$ 	10,000 to - 8, $ 	24,999 16 43 91 98 

25,000 " 	" 	49,999 13 86 186 206 

50.000 	" 	99.999 4 55 112 116 

100.000 " 	' 	199.999 9 222 447 543 

1 200,000 	" 	" 	499.999 ......... 
" 	11 575 1,162 1,288 

500,000 	999.9 	........ 

1,000.000 " 	" 	4,999,999 - - - - 

5,000,000 and over - et plus - - - - 

Read offices, sales offices and 
auxiliary 	units - Sieges 	so- 
ciaux. 	bureaux 	de 	ventes 	et 

... units auxillaires .........................

Total 	......................................... 63 988 2,011 2,266 

1962 

Under$i0,000-Molns de$lQ,000 9 6 11 11 

$ 	10,000 to - a $ 	24,999 14 44 95 107 

25,000 " 	" 	49.999 11 57 133 141 

50,000 " 	" 	99.999 5 61 126 135 

100,000 " 	" 	199,999 9 179 386 417 

1 
13 587 1,248 1,468 

J 

	

200.000 " 	" 	499.999 ........ 

	

500,000 " 	" 	999.999 ......... 

	

1.000.000 " 	" 	4,999,999 - - - - 

5,000,000 and over - et plus - - - - 

Read 	offices, sales offices and 
auxiliary 	units - Sieges 	so- 
ciaux, 	bureaux de 	ventes 	et .._i,.c_ 	_,.11I4_ 

29 77 43 7 19 9 20 

199 471 262 10 34 58 137 

412 882 448 7 33 103 266 

488 756 265 1 7 66 169 

1,398 2,641 1,242 - - 302 936 

TI TI 	731 2,252 

6,991 	12,866 	5,827 	25 	93 	1,269 	3,71 

1 35 77 41 9 15 7 13 

5 225 505 275 6 17 61 148 

8 319 698 374 7 38 66 178 

7 215 572 349 1 7 72 177 

20 1.204 2,471 1,311 - - 244 713 

61 4,627 9,277 4,617 - - 745 2.207 

1 

6 

10 

5 

21 

49 

91 

44 

271 

467 

264 

1,336 

5,922 

42 

279 

372 

347 

1,390 

4.616 

Total ........................................ 61 	1,999 	2,278 	1 	6.626113.599 	
6,966 	 76 	1 ,... 

	

95 	3,527 

See footnotes following Table 3 A. 	 Voix renvols a Is suite du tableau 3 A. 



52 	4,594 	8,279 
	

3,680 
	

771 
	

2,407 
	

3,743 

1 29 77 

5 187 436 

10 424 917 

5 488 756 

18 1,269 2,401 

	

43 	7 

	

239 	10 

	

471 	7 

	

265 	1 

	

1,128 	- 

19 	9 

34 	55 

33 	106 

7 	66 

- 	262 

20 
	

44 

129 
	

243 

274 
	

495 

169 
	

264 

782 
	

1,133 

9 	15 

6 	17 

7 	38 

1 	7 

42 

249 

403 

347 

1,375 

9 6 11 11 

13 41 88 100 

12 60 140 148 

5 61 126 135 

9 184 407 477 

	

7 	13 

	

57 	13 

	

70 	187 

	

72 	177 

	

253 	774 

	

736 	2,236 13 	582 	1,227 	1,408 4,632 

1,047 

S 

81 	934 1999 2,278 1,195 1 	3,527 

1962 

Under $10,000 - Moms de $10,000 

$ 	10,000to-I$ 	24,999 ........ 

	

25.000 " 	" 	49,999 ....... 

	

50,000 " 	" 	99.999 ........ 

	

100,000 " 	199,999 ........ 

	

200,000 " 	" 	499,999 • . .... 

	

500,000 " 	" 	999,999 ........ 

	

1,000,000 " 	" 4,999,999 ........ 

5,000,000 and over - et plus ..... 

Read offices, sales offices and 
auxiltaxy units - Sieges so- 

aux, bureaus de ventes et 
1t6s auxiliaires .....................  

5 	TotgI....................................... 

S footnotes following Table 3 A. 

1 35 77 41 

4 211 467 250 

9 333 736 399 

7 215 572 349 

28 1,228 2.559 1.357 

53 	4,603 	9,189 	4,570 

103]626j 13,599 1  6,966 	23 	76 

Voir renvois I In suite du tableau 3 A, 

-7- 

TABLE 1 D. Principal Statistics classified by Size Groups based on Total Value Added, 1961 and 1962 
I BLF: 'it I D. Statistiques principales par tranche de t,aille suivant La valeur ajoutée totale, 1961 et 1962 

F3asis: Revised Standard Industrial Classification and New Establishment Concept 3  
Ilase: Classification type revisée des industries et nouveau concept d'tablIsseinen0 

Mitnufacturing activity - Activtté manufncturière Total activity - Activit6 totale 

Production and Value of Working owners Total 

Estab- 
related workers4  

- 

Cost of 
fuel 

Cost of 
materials 

sl'ipments 
of goods 

and partners6  
- 

employees' 
- 

Size gioup 
lish- 
ments 

Travailleurs de is 
production et connexes 4  

and 
elec- 

tricity 

and 
supplies 

used 

of own 
manu- 

facture4  
Value 
added4  

Propriélaires et 
associés actifs' 

Total 
emp1oys' 

Total 
value 
added _______ 

Tranche de taille Eta- - - - - - 

blisse- Man- CoOt du CoOt des Valeur des Valeur Salaries Valeur 
ments hours combus- matières expédl- ajoutée' With- and totale 

Number 
- 

paid 
- 

Wages 
- 

tible et 
de l'êlec- 

et four- 
nitures 

tions de 
marchaxi- 

Number 
- 

drawals 
- 

Number 
- 

wages 
- 

ajout8e 

Nombre Heures- Salalres tricit43  utllis6ea4  dises de Nombre Re- Nombre Tralte- 
homme propre fa- traits ments et 
payées brication salaires 

No. '000 $'OOO 8'000 $'OOO 

nomb. 

1961 

Urder $10,000 - Moms de $10,000 

$ 10,000 to - I $ 24,999 

	

25,000 " " 	49,999 

50.000 	" 	99,999 

	

100,000 " " 	199,999 

	

200,000 " 	" 	499.999 ........ 

S

00,000 " " 999,999 ........ 

1000,000 " " 4,999,999 .- .... 

.s00,000 and over - ci plus ...... 

Head offices, sales offices and 
auxiliary units - Sieges so-
ciaux, bureaus de ventes et 
unites auxillaires ....................  

Total,........................................ 

10 7 13 14 

15 41 87 94 

14 88 190 210 

4 55 112 116 

8 191 373 449 

12 606 1.235 1.383 

63 988 2,011 2,266 91 	6,991 	12,866 	5,821 
	

25 	93 	1,269 
	

3,781 
	

5,922 
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TABLE 1 E. Principal Statistics classified by Size Groups based on Total Employed, t1  1961 and 1962 

TABLEAU 1 E. Statistiques principales par tranche de lathe suivant le total des employ', 1961 et 1962 
Basis: Revised Standard Industrial Classification and New Establishment Concept' 

Base: Classification type revis6e des Industries et nouveau concept d'tabllssement' 

Manufacturing activity - Activltê manufacturilre Total activity - Activit6 totale 

Production and Value of Working owners Total 
related workers4  Cost of Cost of shipments  and partners' employees' 

Estab-  
11sh 

- 

Travailleurs de Ia fuel 
and 

materials 
and 

of goods 
of own ojajses et Tota 

employ1s' Total Size group ments production et connexes' dcc- supplies manu- Value assoeiés actifs' value 
tricity' used' facture' added' added' Tranche de taille 

- blisse- Man- - CoOt du - CoOt des Valeur des Valeur Salaries - Valeur macta hours combus- matires expdi- ajoute' With- and totale 
Number paid Wages tible et et tour- lions de Number drawals Number wages ajout4e' 

- - - de l'1ec nitures marchan- - - - - 

Nombre Heures- Salaires tricltó' utlIlses' dises de Nombre Re- Nombre Traite- 
homme propre fa- traits ments at 
payées bricatlon4  salaires 

No. '000 $'OOO $'OOO $'OOO 

1961 

Under 5 employees - Moms de 
21 26 57 83 5 employ4s 	................................... 

5- 14 employees - emp1oys 20 124 265 292 

15- 49 	" 	 " 12 294 582 865 

50- 99 	 " 1 
10 544 1,107 1,248 

100-199 

200-499 	" 	" - - - - 

500 employees and over - 500 
employs et 	plus 	........................ - - - - 

Head offices, sales offices and 
auxiliary units - Sieges so- 
ciSux, 	bureaux de ventes 	at 

.. 

... unites auxillaires 	....................... 

Total 	......................................... 63 988 2,011 2,266 

4 167 386 210 12 38 38 97 

14 559 1,264 675 13 54 147 385 

25 2,125 3,721 1,620 - - 390 1,165 

48 4,140 7,495 3,321 - - 694 2,155 

916,991 	12,866 	5,827 	25 	93 	1,269 	3,181 
	

5,922 

220 

695 

1,712 

3. 29 

1962 

Under 5 employees - Moms de 
16 21 47 48 

5- 14 employees - employ6s 22 117 260 282 

15- 49 	 " 14 331 708 813 

50- 99 	" 	" 9 465 985 1,135 

5 employ4s 	.................................... 

100-199  

200-499  

500 employees and over - 500 
- - - 

Head offices, sales offices and 

employCs et plus .........................- 

auxiliary units - Sieges so- 
claux, bureaux de ventes 	at 
unit8s auxillaires 	...................... ... 

Total 	......................................... 61 934 1,999 2,278 

See footnotes following Table 3 A. 

5 122 341 216 

13 683 1,491 855 

39 2,205 4,449 2,251 

46 3,636 7,318 3.644 

103 	6,626 	13.599 6,966 	23 	76 1,195 	3,527 

Voir renvois a Is suite du tableau 3 A. 

9 	17 	31 	77 

14 	60 	140 	350 

- 	- 	429 	1,307 

- 	- 	595 	1,793 

224 

852 

2,320 

3,652 

7.041 • 
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I .%BLE 1 F. Principal Statistics classified by Type of Organization, 1961 and 1962 

. 	 1 IRLEAU IF. Statistiques principales suivant Ia forme d'organisation, 1961 et 1962 
Basis: Revised Standard Industrial Classification and New Establishment Concept 2  

Base: Classification type revisée des industries et nouveau Concept d'établissement' 

Manufacturing activity - Activité manufacturière Total activity - Activitf' totale 

Production and Value of Working owners 
related workers' Cost of Cost of shipments and partners' Total employees' 

Estab- fuel materials of goods - 

Type of lish- Travailleurs de la and and of own Propriétalres at Total, employês' Total 
organization merits production et connexes4 alec- 

tricity' 
supplies 

used 
manu- 
tacture' 

Value 
added4 

assoclés actifs' value 
- - 

 added1 
Man- Forme 

d'organisation 
ta- 

blisse- Coilt du CoOt des Valeur des Valeur Salaries - 

Valeur 
merits Number 

hours 
paid Wages 

combus- 
tible et 

mstières 
et four- 

expédi- 
tions de 

ajoutée' 
Number 

WIth- 
drawals 

and 
Number 	wages totale 

- - 
- de i'élec nitures marchan- - - - 	

- ajoutée 
Nombre Heures- Salaires incite' utilisées' dines de Nombre Re- Nombre 	Traite- 

homme propre fa- traits ments et 
payées 1  brication 4 i salaires 

No. 1 000 $000 - $ 1 000 

1961 nomb. 

IndivIdual 	Ownerships - Patti- 
17 55 122 123 6 255 576 315 17 69 57 128 316 

été Partnerships - Socts 5 12 22 21 2 87 180 88 8 23 14 26 88 
Incorporated companies - Soclé- 

921 1.867 2,121 83 6.849 12,110 5,424 - - 1.198 3,628 5.518 

culters 	....................................... 

Cooperatives - Cooperatives - - - - - - - - - - - - 

tésconstituées ...........................41 

Head 	offices, sales offices and 
auxiliary 	units - Sieges 	so- 
ciaux, 	bureaux 	de 	venues et 
unites 	auxillairea ....................... .. ... .., ... ... ... ... .., ,.. ... . 

Total ......... 	... 	......................... 63 988 2,011 2,266 91 6,991 12,866 5,827 25 93 1,269 3,781 5,922 

1962 

Individual 	ownerships - Parti- 
17 56 125 129 7 309 703 38'? 16 60 60 142 386 uiiers 	......................................... 

itnershipa - SoclCtêa 4 11 24 23 1 57 122 63 7 16 14 29 65 
rporated companies - Bode- 

'sconstituées ........................... 40 

. 

867 1,850 2.126 95 6,259 12,774 6,516 - - 1,121 3,356 6,596 
titeratives - Cooperatives - - - - - - - - - - - - - 

N. ii 	offices, 	sales offices and 
.iixillary 	units - Sieges 	so- 
cisux, 	bureaux 	de 	ventes at 

.. ... ... ... ... ... ..• ... ... ... unites auxillaires .......................

Total 	........................................ 61 934 1,999 2,278 103 6,626 13.399 6,966 23 76 1,195 3,527 7,047 

See footnotes following Table 3 A. 	 Voir renvois I la suite du tableau 3 A. 

TABLE 2. Industry Outputs, Inputs and Value Added, 1961 and 1962 

TABLEAU 2, Extrant, intrant et valeur ajoutée dana l'industrie, 1961 et 1962 
Basis: Revised Standard Industrial Classification and New Establishment Concept 2  

Base: Classification type revlsée des Industries et nouveau concept d'6tablissement 2  

Item - Detail 1961 1962 

$ , 000 
Manufacturing activity - Activité manufacturiIre: 

Value of shipments-Goods of own manufacture - Valeur des expéditioris-marchan- 
12. 866 13,599 

Add: Closing inventory - Ajouter: Stock de fermeture: 

Goods in process - Marchandises en cours de fabrication ............. ....................... 182 290 

235 417 343 633 

Deduct: Opening inventory - Soustra.tre: Stock d'ouverture: 

162 243 

d.ises 	de 	propre 	fabrication 	...................................................................................................... .... . 

Finished 	goods - Marchandises 	finies ..... ............................................. 	............ 213 (375) 295 (538) 

Finished goods 	- 	Marchandises 	fines 	................................................................... .. 

.... 

12,908 13,695 

Goods in process - Mszchandises en cours de fabrication ............................... .. 

Deduct: Cost of materials and supplies used in manufacturing activity - Soustraire: 

Gross output-Manufacturing activity - Rendement brut - activité manufacturiIre ............ .... .

CoOt des matériaux et foumitures utilisés dans l'activité manufacturière. .. 6,991 

. .. 

8,626 
Cost 	of fuel 	and electricity used-CoOt du combustible etdel'électricité 

utilisés.................................................................................................................. 91 (7,082) 103 (6,729) 
alue added - Manufacturing activity - Valeur ajoutée - activité manufactunière 5,827 6,966 

footnote following Table 3 A. 	 Voir renvol I Is suite du tableau 3 A. 



1961 

New 	Brunswick - Nouveau- 
Brunswick 	............................. 	275 I 220 •, ., ,• ,. ., .. 362 256 1,021 

Quebec.................................... 
Ontario 	.....................................205 235 .. .. .. .. .. .. 299 284 1,091 
Manitoba ................... ...... ...... ... .. 1 
British Columbia - Colombie- 	43 10 .. .. ,. . ,. .. 52 16 154 

Britannique 	..........................J 

Total .. .... .............  ..... ....... .. 523 465 .. .. .. . .. .. 713 556 2,266 

1962 

Quebec 	.......................................253 239 4 - 69 37 28 1 354 277 1,068 
Ontario 	...................................191 203 - - 45 41 20 2 258 246 1,061 
Manitoba.................................... 
British Columbia - Colomble- 	38 10 - - 6 6 2 - 36 16 149 

Britannique 	.............. ............J 

Total ................................. ..482 452 4 - 120 84 50 3 656 539 2,278 

See footnotes following Table 3A. 	 Voir renvois a la suite do tableau 3 A. 

1.692 

1.857 

231 

3,781 

9 
	

551 	1381 1,766 
361 	128 	1,550 

9 

10 - 

TABLE 2. Industry Outputs. Inputs and Value Added, 1961 and 1962 - Conclud. 

TABLEAU 2. Extrant, intrant et valeur ajoutée dans l'industrie, 1961 et 1962 - 

Item - Detail 1961 1962 

1'O00 
Non-manufacturing activities - Activités non-manufacturires: 

Value of 	shipments—Goods not of own manufacture - Valeur des expeditions — mar- 
.. 613 

.. - 

chandises non fabrlquées par lea étabLissements .....................................................

Closing inventory — Goods purchased for resale - Stock de fermeture—marchan- 
85 	.. 83 	63 

Deduct: Purchases of goods for resale as such - Soustraire:Achatsdemarchandises 
achetées pour Ia revente comme telles ............................. ........ .. ,. 481 

Opening inventory - Goods not of own manufacture - Stock d'ouverture - mar- 

Add: All other revenue - Ajouter: Tous autres revenus............................... 

chandises non fabriquées par lea établissements ................................. 19 85 

dises achetées pour is revente ........................................................... 

Cost of all 	other 	materials and supplies used - CoSt de toutes les autres 
(..) 50 	(596) 

Value added—Non-manufacturing activities - Valeur ajoutée — sctivités non-menu- 
mat lères et fournitures utilisées ............................................................ 

96 81 facturiëres...............................................................................................

Va1ueadded—Total—Valewajitée ............................................................ 5.922 7,047 

TABLE 3. Employment and Payroll, 1961 and 1962 

TABLEAU 3. Emplol et paye, 1961 et 1962 
Basis: Revised Standard Industrial Classification and New Establishment Concept' 

Base: Classification type revises des industries ci nouveau concept d'établissement' 

Employees 	 Salaries and wages 

Employés 	 Traitements et saiaires 

Production and 
related 
workers 

Year and Trava.ifleurs de province is production 
- Année et et connexes 

province 
Manufacturing4  Other' 

Fabrication4  Autres' 

F 

Production and 
related 

Admtnlstra- Sales, workers 
Ad- tire and 

office'' 
and 

distribution' 
Total 

employees'.' 
- 

Travailleurs de minis- Sales, 	I 
- - - Ia production trative and 	salaries 

Administra- Ventes. Total et connexes and distri- 	and 
tion et et employés" office button 	wages ________ 

bureau" distribution' - Ad- - 	- Ventes, 	Total, 
minis- et 	traite- Manu- tration distri- 	ments facturing 

Fabrica- 

Other 

Autres 
et 

bureau 
button 	et 

salaires  I 1 M M N tion 
- F - F - F 
H 

- number - nombre 1'000 
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TABLE 3 A. Production and Related Workers.'-. Manufacturing Activity, by Months, 1962 

. 

	

	 1 kBI-E tI i A. Iravailleurs de Ia production et connexes',—activtté manutacturlére, par mols, 1962 
Hasis: Revised Standard industrial Classification and New Establishment Concept 2  

Base; Classification type revisée des industries at nouveau concept d'8tablissement' 

Establishments reporting 
monthly detail 

Month 	 I&blissements déclarant 
- 	 mensuellemeni 

Mois 

Male 	 Female 

Hornmes 	 Fe;mea 

number - 

346 332 January - 	Janvier 	..................................................................................................................................................................... 

February - Fevrler ...... 368 317 

March - 	Mars 	............................................................................................................................................................................. 367 397 
April - 	Avril .............................................................................................................................................................................. .342 374 

May - 	Mal ................................................................................................................................................................................... 343 351 

June - 	Juin ................................................................................................................................................................................ 345 356 

July - 	Juillet ............................................................................................................................................................................ 379 351 

385 418 

414 433 

. 

442 509 

November - 	Novembre .............................................................................................................................................................. 439 497 

August - 	AoOt 	........................................................................................................................................................................... 

December - 	D4cembre .............................................................................................................................................................. 

. 

399 440 

September -  Septembre ............................................................................................................................................................. 

October - Octobre 	.................................................................................................................................................................... 

:rage for establishments reporting monthly detail (collected only for large establishments) - Moyenne, 8tablisse- 

. 

. 

395 400 

'uage for small establishments (only annual averages collected) - Moyenne, petits 8tabllssements (moyennes an- 

ments d4clarant mensuellement (grands établissements seulement) ............................................................................. 

uuetlesseulement) 	.......................................................................................................................................................... 'i 

vcrage for all establishments - Moyanne, tous Ctabllssements...................................................................................... . 

. 

82 452 

Voir tableau 2 at Notes explicatives our l'activitê manufacturière at 
l'activité non-manufacturlère, 

2  Voir Notes explicatives. 
Cette catêgorie, dans ce tableau seulement, comprend les propri4taires 
at les associés actifs. Etant donne que les employés d'administration 
at de bureau soft engages dans une variete d'activitês Its ont étê ex-
clus de l'activité manufacturière a coinpter de to s8rie revisee de 1961 
indiguee dans lea tableaux qui suivent. Its soft Inclus Ici pour les 
hesoths de Is comparaison au caicul des années antérieures. 
Conceptuellement identique aux ann4es anterieures. Voir Notes expli-
catives. 

• Ne peut pas 8tre d6clar8 distinctement pour l'aciivite manufacturlère 
mais an étroit rapport avec celle-ci. Concept identique I celui dee 
années antêrieures, 

• Propritaires at associés acti.fs inclus dana les employee d'adminls-
tration at de bureau dans les I 'series manutacturières" pubii4es lee 
années antérieures. Voir Notes explicatives. 
Comprend lee travailleurs de Is production at connexes, lee employCs 
dadministrationet de bureau, do Is distribution. de Is venie at autres. 
Voir Notes explicatives au sujet du siege social at des unites auxili-
aires. 
Valeur des exp8ditions totales at autres revenus d'exploitation moms 
Ic coOt total des matières, fournitures, combustible utilises at achat 
de produuts. mati8res pour Ia revente telles quelles; tous rectities 
pour tenir compte des variations de stocks, au besoin. Voir tableau 2 
at Notes explicailves. 
Lea employesde Is vente at dclx distribution at ceux de Ia production 
(hors fabrication) sont inclus pour Ia premiere fois I Is suite de l'an-
tree an vigueur de Is nouvelle definition de l'etablissement. Las chit. 
fres relatifs aux employês de Is production (hors faixication), de Pad-
ministration etdu bureau, at de Is vente at de Is distribution pour 1961 
ne sont pas encore disponibles mats font partie du total des employes. 
Lea employes do Is vente at de Ia distribution peuvent comprendre cer-
tains employés inscrits comme faisant panic d'un 8tabilssement manu-
facturiermaisquinetravaillerrt pas I l'êtablissement, Le siege social, 
lee bureaus de vente, etc. qui font des rapports distincte, soft compris 
dana les chiftres de la province oh its eont sltuês. 
Chlftres confidentiels. 

2.2 Comprend les employ8s rCmun8r4e at lee propri6taires actifs, male no 
comprend pas lea travailleurs farniliaux non remuneres. 

Note: Las chlffres ne totallsent peut-8tre pas an raison de 1'vrondia-
sement. 

See Table 2 and Explanatory Notes concerning manufacturing and 
non-manufacturing activities. 

2 See Explanatory Notes. 
This category, in this table only, includes working owners and part-
ners. Since administrative and office employees are engaged in a 
variety of activities they have been excluded from manufacturing 
activity beginning with the revised 1961 series shown in the fol-
lowing tables. They are Included here for purposes of comparison 
with the tabulations of previous years. 
Conceptually identical to previous years. See Explanatory Notes. 

'Cannot be reported separately for manufacturing and non-manulac-
turing activities but related substantially to manufacturing activity. 
Identical concept to previous years. 
Working owners and partners were included with administratIve and 
office employees in the '' Manufacturing series" published In former 
years. See Explanatory Notes. 
Includes production and related workers, administrative and office 
employees, sales, distribution and other employees. See Explanatory 
Notes for the treatment of head office employees and those employ-
ed in auxiliary units. 
Value of total shipments and other operational revenue less total 
cost of materials, supplies, fuels used and purchases of products 
and materials for resale in the same condition; all adjusted for 
Inventory changes where required. See Table 2 and Explanatory 
Notes. 
Sales and distribution workers and production workers (non-manu-
facturing) are included for the first time as a result of the full tin-
plementationof the new definition of the establishment. The figures 
for production workers (non-manufacturing), administrative and office 
employees and sales and distribution workers are not yet available 
for 1961 but form part of total employees. Sales and distribution 
workers may include some employees that are reported as part of a 
manufacturing establishment but are not working at the establish. 
ment's location. Head offices, sales offices, etc., which report 
sparately are included in the figures for the province in which they 
.rc located. 

nifidential data. 
. 	:icludes paid employees and working owners but excludes unpaid 

rnily workers. 

"ole: Figures may not add due to rounding. 
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TABLE 4. Materials and Supplies Used in Manufacturing Activity. 1962 

TABLEAU 4. Matleres et fournitures utflisées. activité manutacturlère. 1962 

Basis: Revised Standard Industrial Classification and New Establishment Concepts 
Base: Classification type revisée des industries et nouveau concept d'êtablissement' 

Quantity 	 Cost 
Description - 	 - 

Quantité 	 Coflt 

$ , 000 

1. Materials and components used 2  - Matières et elements utilisCes' 	................................................................................ 6,091 

2. Containers and other packaging materials and supplies used - Contenants et ajitres matières et fournitures d'emballage utilis6s....... 404 

3. Operating, maintenance and repair supplies used (excluding fuel) - Fourniture d'exploitation, dentretien 	et de reparation utilisées 
(sans 	le 	combustible) 	.............................................................................................................................................................................................. 

4. Amount paid out to others for work done on materials owned by establishments - Sommes payées AL d'autres pour travail 	effectué 
sur des 	matieres 	appartenant 	aux 	établissements 	.............................................................................................................................................. 76  

Total....................................................................................................................................................................................................................... 6,626  

See Explanatory Notes. 	 Voir Notes expitcatives. 
No detailed Information on materials used was collected from small 	 Aucun renseignement n's ete obtenu des petits établissements sur les 
establishments, the estimated costs for which are included here. In 	 matièresutilisees dont le co0t approximatif est inclus ici. En 1982. ce 
1962 these estimated costs were $634,701. 	 coOt était de $634,701. 

TABLE 5. Fuel and Electricity Used' in Manulactnring Activity,' 1962 

TABLEAU 5. Combustible et electricité utilises'. activité manufacturière', 1962 
Basis: Revised Standard Industrial Classification and New Establishment Concept' 

Base: Classification type revisée des Industries et nouveau concept d'établissement' 

Quantity Cost 
Description - - 

Quanttté CoOt 

1. Large establishments which reported commodity detail - Grands Ctabllsseinents dc1arant 
les prodults en detail: 
Bituminous coal - Charbon bitumineux: 

(a) From Canadian mines - De mines canadiennes 	..................................................................ton - tonne 123 2 
- - 

Sub-bituminous coal (from Alberta mines only) - Charbon sous-bitumineux (des mines de 
l ' Alberta seulement) 	................................................................................................................. - - 

- - 
-. - 

Coke................................................................................... ton 	- tonne 2 
Gasoline (including gasoline used in cars and trucks) - Essence (y compris essence uti- 

llsée dane lea automobiles et lee camions) 	..............................................................................gallon (Imp.) 47, 336 19 

(b) Imported 	- 	Iniporte 	.................................................................................................................. ........ 

Fuel oil including kerosene or coal oil - Bulb 	de chauffage y compria kéroséne ou pétrole 	" 119,516 21 

Anthracite coal - Anthracite 	............................................................................................................ ........ 

Wood— 	Bois 	................................... ..................................................................................................... .- - 

Lignitecoal - 	Lignite 	...................................................................................................................... ........ 

Gas - Gas: 
(a) Liquefied petroleum gases - Gas de pétrole liquefies ............. gallon (Irnp) 2.800 1 
(b) Other manufactured gas - Autre gaz d'uslne 	........................... - - 
(c) Natural gas - Gas naturel 	......................................... - .........N Cu. ft. - N p1' 

........ 

755 1 
... - Otherfuel - Autre 	combustible ........................................................................................................ ....... 

Electricity 	purchased - Electricité achetée ..................................................................................kwh. - kWh 2. 188. 949 42 
Steam 	purchased - Vapeur achetde 	................................................................................................ . ... - 

2 Estimate for small establishments for which no data were collected - Estimation pour lee 
petite établtssements dont aucun chiffre n'est obtenu: 
Fuel and electricity - Combustible St electricité ........................................................................ . ... 	 17 

3, All establishments - Tous établissements: 
Fuel and electricity used - Total - Combustible et electricité utilisés 	 ... 	 103 

'Does not include fuel and electricity produced for own use. 

Includes only fuel and electricity purchased. Conceptually identi-
cal to previous years in that it also includes relatively small 
amounts used in non-manufacturing activities since these cannot be 
reported separately. 

'See Explanatory Notes. 

1  Necmnprendpaslecombustible et l'êlectricité prodults pour l'usage dt 
l'établissement. 

2  Necomprend que le combustible et l'Clectriclté achetés. Conceptuelle-
ment identique aux années antérieures en Ce que le chlffre comprend aus-
at de relativement petites quantités employees danslesactivitésnor-
manufacturières étant donné quo celles-ci ne peuvent être déclarées A 
part. 
Voir Notes explicatives. 
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TABLE 6. Shipments of toods of Own Manufacture, 1962 
. 	 T tBLEAt' 6. ExpeditIons de marchandises de propre fabricatIon, 1962 

asis: ReviBed Standard Industrial Classification and New Establishment Concept' 
Hase: Classification type revisée des industries et nouveau concept d'Atabltssement' 

Quantity 
Description - 

Quantité 
No. - nomb. 

1. Products - Produits: 
Lamps, electric (complete with shades) - Lmpes électriques (completes avec abat-jour): 

245,994 
866, 979 
538.790 

17, 216 
Lamp shades - Abat-jour: 

106, 753 

Lamps, electric (without shades) - Lampes électriques (sans abet-jour) ... ............................................................ . 

321, 695 
Silk - 	Sole 	...................................................................................................................................................................... 
Parchment - 	Parchemin 	............................................................................................................................................... 

263 

Floor 	- 	Sur 	pied 	on 	torcbèrea 	..................................................................................................................................... 
Table - 	De 	table 	........................................................................................................................................................... 

Plastic - 	Plastique 	.....................................................................................................................................................98, 
Fibreglass - 	Fibre 	de 	verre 	....................................................................................................................................... 205,961 

Other - 	Autres 	............................................................................................................................................................... 

125, 140 
Lamp and shade parts - Pièces de lampes et d'abat-jour 	........................................................................................ 

40. 471 

Other - 	Autres 	............................................................................................................................................................... 

Novelties, 	all 	kinds - Nouveautés de toutes sortes 	.................................................................................................. 
Smoking 	sets - Nécessaires de 	fumeur .......................................................................................................................... 

Wrought 	iron furniture 	- Meuble 	an fer 	forge 	................................................................................................................ 
All 	other 	products - Tous autres produits 	.................................................................................................................. 

2. Amount received in payment for work done on materials and products owned by others - Montants reçus en paiement de travail effectuC 
sot des matières ci produits appartenant C d'autres ........................................................................................................................................ 

Less adjustment for value of sales taxes, excise duties and outward transportation charges which could not be deducted from in-
dividual commodity items described shove - Moms rectification pour tenir compte de Is valeur des taxes de vente at d'accise et 
des train de transport vets I'estérieur qui n'ont Pu ètre déduits de chacun des produits décrits ci-dessus ............................................ 

Net adjustment for establishments receiving progress payments' - Rectification nette pour tenir compte des établissements qui 
reçoiventdes acomptes C valoir' .......................................................................................................................................................................... 

Adjusted value of shipments and work done - Total - Valeur rectifiée des expeditions et du travafi exécuté .................................. 

See Explanatoty Notes. 	 1  Voir Notes explicatives. 
See footnote 1, Table 7. 	 ' Voir renvol 1, tableau 7. 

EARLE 7. Industry Inventories, 19611 
I' %RLEAU 7. Stock des industries, 1962' 

Basis: Revised Standard industrial Classification and New Establishment Concept' 
Base: Classification type revisée des industries at nouveau concept d'établissement' 

Value 

Valeur 
$, 000 

2.876 
5.857 
1,609 

86 

358 
450 
188 
384 
147 
244 
306 
62 
55 

927 

53 

(2) 

13, 599 

Non- 
manufacturing 

Non 
fabrication 

Products or 
material a 
purchased 
for resale 

Produits 
ou matières 

achetés pour 
la revente 

65 

65 

Manufacturing 

Fabrication 

Finished 
goods 

Goods in of own Total 
process manufacture manufacturing 

Merchandises Merchandises Total, 
en cours de finies fabrication 
fabrication de propre 

fabrication  
book value - $'OOO - valeur comptabl, 

194 189 1.388 
35 85 682 
13 21 103 

243 295 2,173 

Total 
inventories 

&ock, 
tOtaux 

1.388 
882 
188 

2,239 

Province 

Opening' - Ouvture:' 
Quebec................................................................................ 
Ontario................................................................................ 
Manitoba.............................................................................. 
British Columbia - Colombie-Britannique .................... 

Total' .............................................................................. 

Closing - Fermeture: 
Quebec................................................................................ 
Ontario................................................................................ 
Manitoba.............................................................................. 
British Columbia - Colombie-Britannique .................... 

Total4 .............................................................................. 

Raw materials 
and 

supplies 

MatiCres 
brutes at 

fournitures 

1.005 
562 
69 

1,636 

1,020 233 203 1,455 1 1,456 
791 42 84 917 - 917 
111 18 56 183 62 245 

1,922 280 343 2.555 63 2.818 

Values represent book values of inventory owned in Canada. Inven-
tories held for which progress payments have been received are not 
:r:rluded. Where progress accounts are maintained the change in 
riese accounts Is treated as a net adjustment to shipments. 

. 

1  ee Explanatory Notes. 
lie opening Inventories may differ from the closing inventories for 
the previous survey year because of changes in classification, the 
:eceipt of revised data, the inclusion of new estabUshments and 
fte removal of eatabflabmenta which did not operate during the sur-
vey year. 
Figures may not add due to rounding.  

'Leg valeurs repréaantent lee valeura comptables des stocks d'apparte-
nance canadienne. Lea stocks gardés so litre desquels des acomptes C 
valoir ont été reçus  ne soot pan inclus. LA ou on lient compte des 
acomptes C valoir, Ic changement dans rca comptes est traité comma 
one rectification nette des expeditions, 
Voir Notes expitcatives, 

'Lee stocks d'ouverture différeront peut-ètre de ceux de fermeture de 
l'année précédente en raison des changementa de clasaement. de 
chlffres revisés,de l'inclusionde nouveauxétablissements at duretralt 
d'établissement.s Inexploités durant l'année de l'enquAte. 

'Lee chiffrea as totallseront peut4tre pas en raison de l'arrondiasement. 
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TABLE 8. Shipments of Goods of Own Manufacture - All Industries, 1961 and 1962 1  

TABLEAU 8. ExpedItions de marchandises de propre fabrication - toutes industries, 1961 et lOf 

1961 

Description 	 Quantity 	Value 	- 	Quantity 	Value 

Quantud 	Valeur 	Quantité 	Valeur 

Lamps, electric (complete with 	shades) - Lampes électrlques (completes 
avec abat-jour): 
Floor - Sur pled 	ou torchères 	............................................................................No, 	- nomb 219.200 2,924 250.505 2,934 

837, 712 5,946 890,680 6. 023 

Other - 	Autres 	...................................................................................................... 559,190 1,647 594,301 2.128 

Larnps,electric (without shades) - Lampes électrlques (sans abat-jour) 	" 31,756 138 17,216 86 

Lamp shades - Abat-jour: 

Table - 	De 	table 	..................................................................................................... 

Silk - 	Sole 	.................................... . .................................................................... ... 96,518 250 106,753 358 
275, 204 396 321,695 450 

Plastic 	- 	Piastique 	.............................................................................................. 257,212 297 165,146 204 

Fibreglass 	- 	Fibre 	de 	verre 	................................................................................ 255,579 439 205,961 384 

Parchment 	- 	Parchemin 	......................................................................................... 

129,608 142 125,140 147 Other 	- 	Autres 	....................... ............................................................................... 	... 

Lamp and shade parts - Pièces de lainpes et d'abat-jour ... ... 452 ... 640 

Includes shipments from other Industries which manufacture, as a 	 Coniprend lea expeditions d'autres industries qui fabrlquent, au litre 
secondary activity, the commodities listed above. 	 d'activtte secondaire. les prodults énumêrés ci-dessus. 

List of Establishments, 1962 

Liste des établissements, 1962 

Name - Nom 
	 Address - Adre 

Québec: 
ApexMorton Electric Corp . ........................................................................................................ 	5005 Buchan St., Montreal 9 
Armcraft...................................................................................................... , 

	 3941, avenue de Châteaubrland. Montréal 24 
ArtisticLamp Shade Mfg. Co. Ltd . ............................................................................................ 5701 C&e St-Paul Road, Montreal 20 
Canadian Accessories MIg. Co . .............................................................. ................................ 	4123 Noire Dame St. E., Montreal 4 
CelestialLamp & Shade Mtg. Co. ............................................... - .......... ................................ 	4537 Drolet St., Montreal 14 
CelexLamp Shade & Novelty Co . .............................................................................................. 	12117 L'Archevéque Blvd., Montreal North 

CenturySales, Inc . ...................................................................................................................... 	116 St. Paul St., W., Montreal 1 
ColonialLamp Co. Ltd. ........................... ... ................................................................................ 	1240 NoIre Dame St., W,, Montreal 3 
Dan's Lamp Specialties, Reg'd . ................................................................................................ 	1295 Island St., Montreal 22 
DeMilo. Inc . .................................................................................................................................. 	1975 Kent St., Montreal 24 
EdgroLamp Inc . .................................................................. ....................................................... 	480 Ash Ave.. Montreal 22 

Fermo 's Creations, Inc. ......................... ,,................................................................................... 
	385 St. Hubert St., Pont Viau 

FranceNouveautés, En.............................................................................................................. 	179, boul. Bernard. Drumrnondvllle 
GilbertProducts, Inc . .................................................................................................................. 	3961 Notre Dame Street East, Montreal 4 

Glacite, Inc . .................................................................................................................................. 	4720, rue Papineau, Montreal 34 

GoreLamp & Shade Co.. .... ........................................................................................................ 	247 Dunbar Ave., Town of M. Royal, Montreal 16 
HenriettaStudio, Read. ......................................................... .................................................... 	1355 Greene Ave., Westmount, Montreal 6 
IdealLamp Shade Mfg . ................................................................................................................ 	1445, boul. St-Laurent, Montreal 10 
Johnson & Lazare (Canada), Ltd. ......................................................................................... ..... 	7310 MountaIn Sights Ave., Montreal 29 
KaneProducts, Inc . ....................................................................... . ........................................... 	3585 Délisle St. Montreal 3 
Lagin-Roselle Ltd . ...................................................................................................................... 	1615 Lagauchetière St.. Il.. Montreal 24 
LaRenornmee ................................................................................................................................ 	5700 Sherbrooke St., W,, Montreal 28 

LumirayMtg. Inc . 	........................................................................................................................ 	747 Guy Street, Montreal 3 
LuxoLamp (Canada), Ltd. ........................................................................................................ . 	370 Ste. Croix Blvd., Ville St. Laurent, Montreal 9 

ModernLite Mfg. Co. ................................................................. ............ ..................................... 	740 St. Maurice St., Montreal 3 
MonaLisa, Reg'd ........................................................................................................................ 	642 De Courcelle St., Montreal 3 

	

MurrayMIg. Co. (Canada). Inc . .................................................................................................. 	9500 St. Lawrence Blvd., Montreal 11 

	

NorwoodCo. ................................................................................................ ................................. 	118 Prince Arthur 51., E., Montreal 

	

PenetrayLtd............................................................................................................. ................... 	1285 lodge St., St. Laurent Mon 

	

Peter's Lamp Mig. Co. Ltd . ........................................................................................................ 	690 Notre Dame St., W., Montres 

	

Thau'a Lamp Mfg. Co. Ltd . ........................................................................................................ 	4537 Drolet St., Montreal 14 

	

UniqueLampshade Mfg. Co . ...................................................................................................... 	1031 Bleury St., Montreal 1 
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list of Establishments, 1962 	Concluded 

Lisle des établissements, 1962 - fin 

Address - Adresse 

Ontsrlo: 
Thqlin tnd,,tI 

CampbellElectric Ltd . ................................................................................................... 
CardinalLamps Ltd. ..... ..................................... ............................................................. 
CustomCraft Lamps & Shade ....................................................................................... 
Daly. Alan R . ................................................................................................................... 
F.lectrouite Products Ltd . .................................................. 
Fnget, William Co. Ltd. ............................. - .................... 
Oeliinan Lamp Co. Ltd . .................................................... 
.Temco Industries Co. Ltd . ................................................ 
Lamp Designs (Can,), Ltd . .............................................. 
Lang Brothers Specialty Co. Ltd . .................................... 
MacDonald Lamp Studios .................................................. 
Maxim Manufacturing Co . .................................................. 
Philins Lamn Shadis Ltd 
Royalite Lamp of Canada Ltd . .................................................................................................. 
Singer, Richard. & Sons Ltd . ...................................................................................................... 
Statute Lamps & Lighting Lid................................................................................................... 
SternaFurniture Mfg. Ltd . .......................................................................................................... 
SunsetLamp Mfg. Co . ..................................................................................................................  
TorontoArt Lamp Ltd . ................................................................................................................ 
Universal China Lamp & Class Co. Lid................................................................................... 
VillageArt Studio ........................................................................................................................ 

Manitoba: 
National Lamp Mfg. Co. (1958), Ltd . ................................................................ 
Paramount Lamps & Shades Mfg. Co . ................................................................ 

Itritish Columbia - Colomble-&itsnnlque: 
ArtCraft Lamps .................................................................................................... 
Craftsman Designs Ltd. (The) .......................................................................... 
P.E. Laming Co. ....................... ..................................................... ...................... 
Progressive Mfg. Co. Ltd . .................................................................................. 
Regal Lamps & Shades Ltd . .............................................................................. 

244 AdelaIde St. W., Toronto 1 
131 Clarence St., Braniford 
70 BelfIeld Rd., Rexdale 
3701 A Baihurst St., Toronto 10 
32A Breadalbane St., Toronto S 
11 Ingram Dr.. Toronto 15 
777 RIchmond St., W,, Toronto 3 
49 McCormack Ave., Toronto 9 
167 Centre St., E., Richmond Hill 
225 Richmond St. W., Toronto 2 B 
Curity Ave., Toronto 18 
116 Ottawa St. N., Hamilton 
3431 Dundas Si., W., Toronto 9 
172 Main 'it., Toronto 13 
373 Munster Ave.. Toronto 18 
25 Ritchie Ave., Toronto 3 
40-42 Vanauley St., Toronto 2B 
101 At1nt1c Ave., Toronto 3 
44 Colvllle Rd. Toronto 15 
32 RIver St., Toronto 2B 
342 Adelaide St. IV., Toronto 2B 
887 Yonge St., Toronto 5 

15 McDozld Ave., Winnipeg 2 
674 Tache Ave., Winnipeg 6 

1670 Pandora St., Vancouver 6 
1545 W. Broadway Vancouver 9 
5009 Old West Rd., R.R. a. Victoria 
852 East Hastings St., Vancouver 4 
108 East Broadway, Vancouver 10 



EXPLANATORY NOTES 
This report is one in a series of about 140 

publications which present the results of the 1962 
Census of Manufactures. Most reports in this series 
refer to specific industries, but there are summary 
reports for Canada and the provinces and special 
reports on geographical distribution and on type of 
ownership and size of establishments. 

With the publication of the results of the 1962 
Census of Manufactures, the Bureau has completed 
a major revision in the classification and concept of 
its annual census of manufacturing establishments. 
Because of its size and complexity, this project had 
to be carried out in three stages. The first stage 
was the change in classification and the results of 
the 1960 Census, together with the re-compilation 
of the 1957, 1958 and 1959 Censuses were published 
in the 1960 reports on the basis of the revised 
Standard Industrial Classification. This part of the 
project was confined entirely to a re-coding of 
existing reporting units. The second stage consisted 
of the implementation of the new definition of the 
reporting unit i.e. "establishment" as it applied to 
manufacturing activities of manufacturing establish-
ments (See following note on "Establishment"). 
Pesults of the 1961 Census reflected this change in 
concept and, in order to provide comparability of 
data for recent years, the 1961 reports contained 
principal statistics on the basis of the new estab-
lishment definition for years back to 1957. 

The third stage which was the extension of the 
definition of the establishment to cover total 
activities of manufacturing establishments is 
reflected in the statistics for 1961 and 1962 con-
tained in this report. This full implementation of 
the new definition of the establishment has resulted 
in an extension of the data to non-manufacturing 
activities of manufacturing establishments and in 
additional changes in the 1961 statistics of manu-
facturing activities. Statistics on manufacturing 
activities will continue to be shown separately as 
in the past but, beginning with 1961, data on all 
operations (total activity) of manufacturing estab-
lishments will also be given. By definition "total 
activity" relates to all operational data and excludes 
such non-operational items as rent, interest and 
dividends. In addition, statistics on man-hours paid 
will be included as part of the regular series of 
industry statistics. For many industries, adjust-
ments and revisions were made to the 1961 data on 
manufacturing activities which were published 
during the second stage to bring them in line with 
reporting procedures followed in the 1962 Census 
and to reflect the final application of the new 
concept. The 1961 statistics on manufacturing 
activities contained in this report are thus not 
entirely comparable with those published in the 
1961 reports. However, the 1961 statistics are 
shown in this publication in both their original and 
revised forms in order to provide a link with the 
immediate past. A more complete account of recent 
changes and additions and brief descriptions of the 
principal industry statistics are given in following 
sections of these notes. 

NOTES EXPLICATIVES 
Le present rapport fait partie d'urie série de qui'-

que 140 publications qui contiennent les résultats 
recensement des manufactures de 1962. La plupart d 
publications de Ia série portent sur des industri' 
déterminées; les autres sont des rapports sommair ,  
pour le Canada et les provinces, et des rapport 
spéciaux sur Ia repartition géographique, la forme 
d 'organisation et 1 'importance des établissements. 

Avec la publication des résultats du recensement 
des manufactures de 1962, le Bureau met fin a une 
revision en profondeur de la classification et du con-
cept des établissements manufacturiers faisant l'objet 
du recensement annuel. En raison de son arripleur et de 
sa complexité, ii a fallu faire cette revision en trois 
étapes. La preniière a été le changement de la clas-
sification, et les résultats du recensernent de 1960 de 
méme que les nouveaux calculs de ceux de 1957, 1958 
et 1959 ont été publiés dans les rapports de 1960 
d'après la Classification type revisée des industries. 
Cette partie de l'entreprise s'est limitée au rechiffre-
ment des entités déclarantes déjà existantes. La 
seconde étape a été la mise en vigueur de la nouvelle 
definition del'entité déclarante, soit 1" 'établissement", 
en ce qu'elle s'applique a l'activlté manutacturlére 
des établissements manufacturiers (voir Ia note qui 
suit sur 1' "établissement"). Les résultats du recense-
ment de 1961 reflètent le changement de concept et, 
afind'assurer lacomparabilité des chiffres des récentes 
années, les rapports de 1961 contiennent les statisti-
ques principales fondées sur la nouvelle definition d 
l'établissement, a partir de 1957. 

Ii s'est agi, a la troisiènie étape, d'étendre 1 
definition de l'établissement a l'activlté totale d€ 
établissements manufacturirs, ce que reflètent li 
chiffres de 1961 et 1962 contenus dans le present 
rapport. Cette généralisation de la nouvelle definition 
de l'établissement s'est traduite par une extension des 
observations a l'activité non manufacturire des eta-
blissements manufacturiers et par de nouvelles modifi-
cations dans la statistique de l'activité manufacturière 
de 1961. La statistique de l'activité manufacturière 
sera mainteriue distinctement comme dans le passé 
mais, a compter de 1961, les données relatives a toutes 
les operations (activité totale) des établissements 
manufacturiers seront aussi incluses. Par definition, 
I' "activité totale" embrasse toutes les données rela-
lives a l'exploitation et exclut les données non d'ex-
ploitation telles que le loyer, l'intérêt et les divi-
dendes. En outre, la statistique des heures-homme ré-
munérées sera incluse et (era partie des series statis-
tiques régulières des industries. Dans le cas de 
plusieurs industries, des rectifications et des revisions 
ont été apportées aux chiffres de 1961 sur l'activlté 
manufacturlère publies lors de la seconde etape, afin 
de les conformer aux methodes de declaration employees 
dans le recensement de 1962 et de refléter l'appllcatlon 
definitive du nouveau concept. La statistique de 
l'activlté manufacturiêre de 1961 contenue dans le 
present rapport n'est done pas entiêrement comparable 
& celle des rapports de 1961. Elle est toutefois pr-
sentée dans cette publication dans sa forme original 
et dans sa forme revisée en vue d'établir un lien av 
le passe immédiat. Les parties gui suivent des pr-
sentes notes contlennent un exposé plus complet th 
récents changements et additions de méme que d 
brèves descriptions des principales statistiques 
industrielles. 

. 



Standard Industrial Classification 
The revised Standard Industrial Classification 

ich was introduced with the 1960 Census of 
nufactures and applied to the results of the 1957. 
58 and 1959 censuses provides for a breakdown of 

manufacturing universe into 140 industries 
irranged in 20 major groups. Custom Tailoring Shops 
is the only industry class in the Manufacturing 
Industries Division of the classification which is 
not covered in the annual Census of Manufactures. 
It is surveyed as part of the Decennial Census of 
Merchandising and Service Establishments. Of the 
140 "three-digit" industry classes in the Manufac- 
turing Industries Division, 21 are further broken 
down into 67 "four-digit" sub-classes. With the 
exception of the Wood Preservation and Sound 
Recording industries, the figures for which are at 
present confidential and have to be included with 
those of related industries, the statistics for all of 
the "four-digit" sub-classes are published regularly. 
Thus, at the Canada level, principal statistics are 
compiled for 183 industries. These cannot all be 
published separately by province because of the 
confidential nature of the data in certain provinces. 

Reporting establishments are classified or 
allotted to specific industries in the classification 
system on the basis of the value of principal pro-
ducts made or shipped. In general, establishments 
primarily engaged in repair work (Shoe Repair Shops, 
Motor Vehicle Repair Shops etc.) are not included 
in manufacturing industries. Exceptions are estab- 

hments primarily engaged in furniture, ship, boat, 
rcraft and railroad rolling stock repairs which are 
issified to the manufacturing industries producing 

products involved. Establishments primarily 
cgaged in assembling parts into complete units 

have always been included in manufacturing indus-
tries. 

Full details concerning the revised classifica-
tion system are contained in the Standard Industrial 
Classification Manual, Catalogue No. 12-501, which 
is available from either the Queen's Printer or the 
Dominion Bureau of Statistics. 

It should be noted that two new industries 
(Poultry Processors and Dental Laboratories) and 
three new groups of establishments (book publishers 
in the Publishing Industry, electro-plating establish-
cnents in the Metal Stamping, Pressing and Coating 
Industry and prescription branches in the Ophthalmic 
Goods Manufacturers Industry) have been included 
in the 1961 (revised) and 1962 Census statistics 
and will continue to be included thereafter. They 
were surveyed for the first time in the 1960 Census 
(1961 Census In the case of prescription branches) 
in line with the revised classification but, since 
they did not represent new production, they were 
removed from the 1960 and 1961 compilations pub-
lished in the 1961 Census reports in order to provide 

:'piete comparability of data over the period 
7 -61. Statistics for this period are repeated in 
1962 reports to supply a link with the revised 

I ;l data and the new 1962 statistics. 

Classification type des industries 
La Classification type revisée des industries, 

mise en vigueur lors du recensement des manufactures 
de 1960 et appliquée aux résultats des recensements de 
1957. 1958 et 1959, morcelie l'univers de la fabrication 
en 140 industries réparties en 20 groupes principaux. 
Les établissements de vêtements sur mesure sont les 
seuls, dans Ia Branche des industries manufacturières 
de la classification, i échapper au recensement annuel 
des manufactures. Ils font l'objet d'une enquête lors 
du recensement décennal des établissements de com-
merce et de services. Sur les 140 groupes d'industries 
a trois chiffres dens la Branche des industries manu-
facturières, 21 sont en outre subdivisés en 67 groupes 
a quatre chiffres. A l'exception des industries de la 
conservation du bois et de l'enregistrement du son, 
dont les chifires sont actuellement corifidentiels et 
doivent être incorporés a ceux d'industries assimilées, 
la statistique relative a tous les sous-groupes a quatre 
chiffres est publiée régulièrement, de sorte que, a 
l'échelon national, la statistique principale est établie 
a l'égard de 183 industries. File ne peut être publie 
isolément par province en raison de son caractère 
confidentiel dans certaines provinces. 

Les établissements déclarants soot attribués a des 
industries déterminées dans le système de classement, 
en fonction de Ia valeur du principal produit fabriqué ou 
expédié. Ordinairement, les établissements principale-
ment engages dans les industries manufacturières de 
reparation (reparation de chaussures, reparation de 
véhicules automobiles, etc.) ne sont pas inclus dans 
les industries manufacturières. Font exception les 
établissements principalement engages dans la répara-
tion des meubles, des navires, des bateaux, des avions 
et du materiel ferroviaire roulant, qul sont plutôt 
attn buCs aux industries manu facturières fabriquant le s 
articles en question. Les établissements principalement 
engages dans l'assemblage de pièces en unites complè-
tes ont toujours été inclus clans les industries manu-
facturières. 

Le Manuel de la Classification type  des industries, 
numéro 12- 501F au catalogue, qu'on peut se procurer 
chez l'Impnimeur de Ia Reine ou au Bureau fédéral de 
la statistique, contient des details complets sun le 
système revise de classification. 

Il faut observer que deux nouvelles industries 
(preparation de la volaille et laboratoires dentaires) et 
trois nouveaux groupes d'établissements (éditeurs de 
livres, dans l'industnie de l'édition, établissements de 
galvanoplastie, dans l'industrie de l'estampage, du 
matriçage et du revêtement des métaux, et succursales 
des ordonnances, dans l'industrie de materiel ophtalml-
que) ont été inclus dens Ia statistique revisée du 
recensement de 1961 et dens celle du recensement de 
1962. Us seront maintenus par la suite. us ont été 
enqu€tés pour Ia premiere fois lors du recensement de 
1960 (recensement de 1961 dans le cas des succursales 
des ordonnances), conformément a la classification 
revisée, mais comme us ne représentent pas de Ia 
production neuve, ils ont été retires des calculs de 
1960 et 1961 publiés dans les rapports du recense-
ment de 1961, aux fins d'assurer une comparabilité 
complete des données durant la période de 1957-1961. 
La statistique de cette péniode est reprise dens les 
rapports de 1962 en vue d'établir un lien entre les 
chiffres revises de 1961 et les nouveaux de 1962. 



Establishment 
The reporting unit in the Census of Manufactures 

is the establisimient. The majority of establishments 
are firms, but many firms have more than one manu-
facturing establishment. Such firms are requested 
to submit a separate Census of Manufactures report 
for each manufacturing establishment which can 
meet the reporting requirements described below. 

Beginning with the 1961 Census of Manufactures 
the establishment is defined as follows: 

"The smallest unit which is a separate operating 
entity capable of reporting all the following principal 
statistics: 

L 'établissement 
L'unité déclarante, dans le recensement des manu-

factures, est l'établissement. La majorité des établis-
sements sont des firmes mais plusieurs firmes compten: 
plus d'un établissement manufacturier. Ces firnies sont. 
priées de produire une declaration distincte au recense-
ment des manufactures pour chaque établissement qui 
répond aux conditions de declaration énoncées ci-
dessous. 

A compter du recensement des manufactures de 
1961, l'établissement est ainsi défini: 

"La plus petite unite qui constitue une entité 
distincte d'exploitation et peut declarer toutes les 
principales données suivantes: 

Materials and supplies used, 	 Matières et fournitures utilisées, 
Goods purchased for resale as such, 	 Marchandises achetées pour la revente comme 
Fuel and power consumed, 	 telles, 
Number of employees  and salaries and wages, 	 Combustible et énergle consommés, 
Inventories, 	 Nombre d'ernployés et leur paye, 
Shipments or sales." 	 Stocks, 

Expeditions ou ventes." 
Following is a description of the main features 	Suit une description des principales caractéristi- 

of the new establishment concept introduced in the 	ques du nouveau concept de l'établissement mis en 
1961 Census, how they differ from those of the old 	vigueur au recensement de 1961, qui fait voir en quoi 
"activity" concept and the steps taken to correct 	elles different de celles de l'ancien concept 
for breaks in continuity. 	 d' "activité", ainsi qu'un exposé des niesures adoptées 

en vue de remédier aux solutions de continuité. 
(a) The establishment is to be distinguished 

from smaller subdivisions or departments which do 
not have records that permit them to report all items 
required of an establishment. Prior to 1961, some 
establishments were required to submit two or more 
separate reports when they were engaged in activities 
which were classifiable to different industries. 
Beginning with 1961, separate reports for such 
activities are required only in cases where account-
ing records can provide the necessary input and 
output elements of principal statistics. Special 
reporting arrangements were made with respondents 
when the acceptance of combined reports would 
have seriously affected the statistics for particular 
industries or areas. Where continuity of industry 
statistics was affected by this change in reporting 
procedures, adjustments to the data were made back 
to 1957 in order to maintain comparability of the 
series for recent years. 1  

(b) A manufacturing establishment is typically a 
factory, mill or plant principally engaged in manu-
facturing activities. Prior to 1961, the Census of 
Manufactures attempted to cover the manufacturing 
activities of all establishments, whether or not they 
were primarily engaged in manufacturing. Beginning 
with the 1961 Census, establishments (accounting 
entities) which are not primarily engaged in manu-
facturing are no longer included as manufacturing 
establishments in the basic industry statistics. 1  
Again, adjustments were made to reflect the removal 

Most of these adjustments were made when the 
results of the 1961 Census were being compiled. Since 
publication of these results in the 1961 reports additional 
adjustments were made to the 1961 data, as noted earlier, 
and these are reflected, where applicable, in the revised 
1961 statistics contained in this report. 

(a) L'établissement se distingue des petites sub-
divisions ou départements dont la comptabilité ne 
permet pas de declarer tous les éléments requis d'ut 
établissement, Jusqu 'a 1961, certains étab1issement 
dont l'activité pouvait être attribuée it différentes 
industries devaient soumettre deux ou plusieurs rapports 
distincts. A compter de 1961, des rapports distincts 
relatifs a de telles activités ne sont requis que là oü 
Is comptabilité peut fournir les éléments nécessaires 
d'intrant et d'extrant (input and output) des statistiques 
principales. Des dispositions spéciales ont été prises 
avec les répondants lorsque laprésentation d'un rapport 
d'ensemble ou global aurait pu influer sensiblement sur 
la statistique d'une industrie ou d'une region en parti-
culier. Là oü cette modification de Ia méthode de décla-
ration a nui a la continuité de Ia statistique, les don-
nées ont étê rectifiées It partir de1957 afin demaintenir 
la comparabilité des series des récentes années'. 

(b) Un établissement manufacturier est typiquement 
une fabrique, un moulin ou une usine principalement 
engage dans la fabrication. Jusqu'à 1961, le recense-
ment des manufactures a tenté d'englober l'activité 
manufacturière de tous les établissements principale-
ment engages ou non dans la fabrication. A compter du 
recensement de 1961, les établissements (entités 
coniptables) qui ne sont pas engages principalement 
dans la fabrication ne figurent plus dans la statistique 
de base des industries comme établissements manu-
facturiers. De nouvelles rectifications ont été faites 

La plupart des rectifications ont êt4 faites lots du 
dépoufliement des résultats du recensement de 1961. Depuis 
Ia publication de ces rsultats dana lea rapports de 1961, 
d'aues modifications ont étê apportêes aux données de 
1961, comme on l'a vu ci-dessus, qul se reflêtent, le cas 
échéant, dana la statistique revlsêe de 1961 contenue dans 
le present rapport. 



of such reporting units for the period 1957-60. 
se reporting units are now listed as establish- 
ts in other Bureau surveys, such as Wholesale 

.uie, Construction etc. This has resulted in a 
iiewhat smaller universe represented by the 
usus of Manufactures. In terms of overall 1960 
nsus results, the number of establishments 

transferred to other industries totalled 2,786 or 
8% but these represented only 0.7% of total employ-
rnent and of total value of shipments of manufactured 
products. In order, however, to maintain complete 
coverage of certain commodity items produced mainly 
in manufacturing establishments, many non-manufac-
turing establishments are now surveyed by the 
Industry Division for commodity shipments only and 
the latter are included in those tables of industry 
reports showing shipments of certain commodities 
"from all industries". 

(C) A manufacturing establishment may be, and 
often Is, engaged in other activities in addition to 
its principal manufacturing activity. Prior to 1961 
the main emphasis In the Census of Manufactures 
was on manufacturing activity. Beginning with 1961, 
each establishment reports on all the activities 
carried out within its accounting boundaries (except 
income from investments such as rent, interest and 
dividends) and data on different activities (manu- 
f:icturing, trading in goods not of own manufacture, 

struction by own labour force, revenue from 
vjces etc.) are requested separately. However, 
statistics published In the 1961 reports were 

fined to manufacturing activity only in order to 
intain comparability with previous years and to 

permit a more thorough audit of the new data. The 
1962 reports contain principal statistics on total 
activities of manufacturing establishments for 1961 
and 1962 with the main elements of manufacturing 
activity shown separately as in the past. It should 
be noted that the statistics for separate activities 
are not completely consistent. Some respondents 
cannot distinguish In their records materials, 
shipments and inventories relating to own inanu- 
facturing activities from those relating to goods not 
of their own manufacture or to other activities and 
can report operational data In total only under 
manufacturing activity. This situation has always 
existed, however, and Is not considered important 
enough to invalidate the use of the data in the 
measurement of manufacturing as an "activity". 
The values assigned by the respondent to materials 
and shipments of own manufactured goods include 
costs In varying degrees that relate to Internal 
(to the establishment) transportation, warehousing 
and selling activities, but it is not possible to make 
adjustments to arrive at a uniform valuation for 
manufacturing activity only; although valuation at 
the establishment "boundary" must be accepted, 
the items valued under manufacturing activities still 
riate, in most cases, to "goods of own manu- 

ture". In the case of employment  only data on 
tiufacturing production workers and manufacturing 
n-hours can be assigned, in total, to manufac- 

:rhng activity; administrative and office employees 
n seldom be allocated to separate activities. 

qui indiquent le retrait de ces unites déclarantes pour 
la pdriode de 1957- 1960. Celles-cI figurent a titre 
d'établissements dans d'autres enquêtes du Bureau 
telles que les enquêtes sur le commerce de gras, Ia 
construction, etc., ce qui rédult dans une certaine 
mesure l'univers représente par le recensement des 
manufactures. En fonction des résultats d'ensembie du 
recensement de 1960, le nombre d'établlssements 
transférés a d'autres Industries (non manufacturières) 
est de 2,786 ou 8 p. 100 mais 11 tie reprdsente que 
0.7 p.  100 de 1' emploi total et de la valeur totale des 
expeditions de produits manufactures. Toutefois, afin 
de maintenir une observation intégrale de certains 
produits fabriqués surtout dans les établissements 
manufacturiers, plusieurs établlssements non manu-
facturiers font maintenant l'objet d'une enquête par la 
Division de l'lndustrie quant aux expeditions seule-
ment et celles-ci figurent dans les tableaux des rap-
ports des industries gui donnent les expeditions de 
certains prodults sous la rubrique "de toutes 
industries". 

(C) Un êtabllssement manufacturler peut être, et de 
fait l'est souvent, engage dans d'autres activites en 
plus de son activité principale de fabrication. Jusqu'au 
recensement des manufactures de 1961, l'accent portait 
sur l'activité de fabrication. Depuls, chaque établis-
sement declare son activité entière dans ses limites 
comptables (sauf en ce gui concerne le revenu des 
placements, tel que le loyer, l'intérêt et les dividendes) 
et les chiffres relatifs aux différentes activités (fabri-
cation, commerce de marchandises non de sa fabrica-
tion, construction par sa propre main-d'oeuvre, recettes 
au titre de services rendus, etc.) doivent être ddclarés 
distinctement. Toutefois, Ia statistique publiée dans 
les rapports de 1961 se limite a l'activitê manufactu-
rière afin que Ia comparabilité avec les années ante-
rieures soitmaintenue et pour permettre une verification 
plus intégrale des nouvelles données. Les rapports de 
1962 contiennent la statistique principale de l'activité 
totale des établissements manufacturiers pour 1961 et 
1962 et les principaux dléments de l'activlté maim-
facturlére y sont indiquds distinctement comme par le 
passé. II importe de souligner que Ia statistique de 
chaciue activité n'est pas intégralement consistante. 
Certains répondants ne peuvent distinguer, dans leurs 
dcritures, entre les matlères, les expeditions et les 
stocks se rattachant a leur propre activitd manufac-
turière et ceux gui se rattachent aux prodults non de 
leur fabrication ou a d'autres activitds et ne peuvent 
declarer le total de leurs données d'exploitation qu'au 
titre de 1' activité manufacturière. Cette situation. 
toutefois, a toujours existé et n'est pasjugée Importante 
au point d'invalider l'emploi des données, dans la 
mensuration de la fabrication, comme étant "une 
activité". La valeur attribuée par le répondant aux 
matlères et aux expeditions de prodults de sa fabrica-
tion comprend, a divers degrés, les frals inhérents au 
transport vers l'établissement, a l'entreposage et a 
la vente mals ii n'est possible de faire des rectifica-
tions gui donneralent une evaluation uniforme de 
l'activité manufacturière seulement; blen qu'll faille 
accepter l'évaluation aux termes de l'établissement, 
les articles évalués au titre de l'activlté manufac-
turière, demeurent toujours, dans La plupart des cas, 
des articles "de sa propre fabrication". Dans le cas de 
l'emploi, seuls les chiffres sur les ouvriers de la 
fabrication et les heures-homme dans la fabrication 



Complete consistency, therefore, can be obtained 
only at the "all operations" (total activity) level, 
and for studies or statistical measures requiring 
accurate co-ordinated data, the "total" statistics 
should be used. 

(d) Additional changes resulted from intensive 
editing and follow-up consistent with the introduc-
tion of the new concept. An example of such changes 
is the provision for the elimination, in total, of 
sales taxes and outward transportation charges from 
value of shipments. Prior to 1961, although the 
value of shipments for each product was requested 
excluding taxes and transportation charges, no 
allowance had been made for the reporting of these 
items in total when the respondents' records did not 
permit their deduction from the values of the individ-
ual products. Another example is a change in the 
valuation of shipments where, prior to 1961, a manu-
facturing company operating warehouses or sales 
outlets was reporting value of shipments in terms 
of an estimated manufacturer's price in accordance 
with the old activity concept, even though his 
records were not kept on this basis. Since the 
accounting boundary in such cases extends to distri-
bution operations, the respondent was instructed in 
1961 to report shipments at the final selling price in 
order to obtain more realistic and accurate data. 2  
Adjustments were made to the value of shipments 
for the period 1957-60 to reflect such changes and 
maintain continuity of the shipments data. Since no 
actual data to make these corrections were available 
for back years, 1961 adjustment ratios were applied 
to the previous years for each industry affected, on 
the assumption that the valuation changes in 1961 
applied in equal proportions to the preceding period. 3  

(e) The new concept also demands that inven-
tories held apart from plant be included with plant 
inventories if establishment boundaries extend to 
warehouses and sales outlets. Prior to 1961, 
compilations took into account only the inventories 

2  Some manufacturing firms operate sales branches 
or selling warehouses as separate sales establishments 
for which complete accounting records of receipts, 
expenses, employment and sales are maintained. In such 
cases the plants, in effect, "sell" to the sales outlets 
on much the same basis as they would to independent 
buyers. The value of plant shipments is based on factory 
prices and the "boundary" of the manufacturing estab-
lishment does not extend beyond the plant. The sales 
outlets in such cases constitute separate sales estab-
lishments and are classified to wholesale or retail trade. 
Some sales outlets of manufacturing firms, although they 
physically handle products of the plants, do not maintain 
separate accounts and are generally treated for statistical 
purposes as extensions of manufacturing operations. 
Special arrangements were made for separate reporting 
in a few cases where the treatment of such outlets as 
manufacturing extensions would seriously affect the 
significance of statistics for particular manufacturing 
and trade Industries. 

See footnote 1.  

peuvent être attribus entièrement a l'activité manu 
!acturière; les employês de l'administration et 
bureau peuvent rarement être attribus a. des activiti: 
distinctes. On n'obtient, en consequence, une cons 
tance entière qu'au niveau de "toutes opération'' 
(activité totale) et dans l'étude ou les mensuratir:. 
statistiques qui exigent des données coordonnées 
précises, 11 faut se servir de la statistique "totale". 

(d) D'autres modifications ont découlé de vérifica-
tions et de rappels intensifs exigés par la mise en 
oeuvre du nouveau concept. tjne de ces modifications, 
par exemple, consiste en l'élimination, au total, des 
taxes de vente et des frais de transport vers l'extdrieur 
(par des transporteurs a forfait ou publics) de la valeur 
des expeditions. Bien que jusqu'à 1961 on demandait 
Ia valeur des expeditions de chaque produit sans les 
taxes ni les frais de transport, ii n'était pas tenu 
compte de cespostes dans le total lorsque les écritures 
du répondant ne perrnettaient pas de les soustraire de 
la valeur de chaque produit. Un autre exemple est le 
changement apporté a. l'évaluation des expeditions là 
øü, avant 1961, une société manufacturière exploitant 
des entrept5ts ou des débouchés de vente déclarait la 
valeur de ses expeditions en fonction d'un prix ap- 
proximatif du fabricant, conformément a. l'ancien 
concept d'activité, mme si ses écritures n'étaient pas 
tenues d'après cette base. Etant donné que la limite 
comptable dans des cas de cette nature s'étend a. Ia 
distribution, le répondant a recu instruction en 1961 
de declarer ses expeditions aux prix de vente terminal 
afin d'obtenir des chiffres plus réalistes et p1: 
exacts 2 . La valeur des expeditions a été rectifiée pi: 
la période de 1957- 1960 de façon a. faire voir 1 
changements et afin de maintenir la continuité (1 
données surles expeditions. Etant donnéqu'il n'existw 
pas de chiffres permettant de faire ces rectificatiun 
pour les années antérieures, les fractions de rectifica-
tion de 1961 leur ont été appliquées pour chaque 
industrie en cause en supposant que les changements 
dans l'évaluation en 1961 s'appliquaient en proportions 
égales a. Ia période antérieure 3 . 

(e) Le nouveau concept demande en outre que les 
stocks gardés hors de la fabrique soient inclus dans 
ceux de celle-ci si les limites de l'établissement 
s'étendent aux entrepts et aux débouchds de vente. 
Jusqu'a 1961, les calculs ne tenaient compte que des 

2 Certaines maisons manufacturières exploitent de 
petites succursales ou des entrepôts de vente a. titre 
d'établlssements de vente dlstlncts qui tiennent une comp-
tabilité complete de leurs recettes, dépenses, emplol et 
ventes. Dans pareils can, les fabriques "vendent" effective-
ment aux débouchés de vente tout comme elles le feralent a. 
des acheteurs Indépendants. La valeur des expeditions de 
fonde sur les prix a. la fabrique et la "limite" de l'établlsse-
ment manufacturier ne s'êtend pas au-delà de celle-ci. Les dé-
bouchés de vente, dans ces cas, constituent des établisse-
ments de vente dlstincts et sont classes dans le commerce 
de gros ou de dtail. Certains débouchés de vente des 
manufactures ne tiennent pas de comptabilité distincte blen 
que matérieUement ils fassent le commerce des produits des 
fabriques; pour les besions de la statistique, us sont jugCs 
généralement comme des extensions de l'activlté manu-
facturlère. Des dispositions spéclales régissent la cl - 

claration A part, dans quelques cas oü le traitement de c 
débouchés comme extensions de l'activité manufacturi- -  
Influerait sérleusement sur la signification de Ia statistiqu 
dans certalnes industries manufacturlères ou commerciale 

Voir renvoi 1. 



held at plant. In this case, however, most of the 
missing data were available from supplementary 
.iuestions in the Annual Census and from the 
Monthly Inventories and Shtpments  Survey and 
ictual corrections could he made for previous years. 

(f) Prior to 1961 the Census of Manufactures did 
not have complete coverage of head and administra-
tive offices and had never surveyed separate sales 
offices, warehouses or laboratories operated by 
manufacturing firms. Beginning with the 1961 survey, 
complete coverage of these auxiliary units was 
effected. In the past the employment  and salaries 
and wages of those head and administrative offices 
that were surveyed were either coded in total to the 
industry in which the greatest portion of the com-
pany's manufacturing activities was classified or 
else, in the case of certain large multi-unit firms 
with establishments in several industries, were 
pro-rated among the different industries involved. 
In the original 1961 statistics published in 1961 
reports, the same coverage and treatment of head 
offices was applied to maintain comparability over 
the 1957 -61 period. Beginning with the revised 
1961 statistics, all head offices and auxiliary 
units are covered and are processed according to 
the methods described below. 

1. Single-Establishment Companies 
In the great majority of cases central admin-

istrative and executive personnel of companies 
consisting only of one establishment are generally 
located at the site of the manufacturing plant and 
:&re automatically included in the plant reports. 
Where head offices and auxiliary units are geogra-
phically separate from plant locations and employ a 
sizeable number of workers they are surveyed on 
special questionnaires. 

Separately located head offices, sales offices, 
administrative offices and other separate auxiliary 
units (laboratories, warehouses, etc.) do not usually 
constitute separate establishments 4  for purposes of 
industry statistics since they do not normally 
generate operational revenues but give rise only to 
costs of operation (mainly salaries and wages) 
which make up part of the selling price of manu-
factured products and which are thus included in 
the value of shipments or sales. Where such units 
belong to single-establishment companies, they 
will be considered as extensions of the establish-
ment's boundaries and their operations consolidated 
with the establishment's total activity. 

2. Multi-Establishment Companies 
In the case 01 companies with more than one 

establishment the following rules are applied: 
(i) Where all the establishments of a company 

are classified to the same (three-digit) industry, the 
head office and other auxiliary units are coded to 
that same industry.  

stocks a l'usine. Dans ce cas, toutefois, on obtenalt 
Ia majeure partie des renseignements manquants au 
moyen de questions supplémentaires lors du recense-
ment annuel et de l'enquête mensuelle stir les expédi-
tions, et les corrections effectives pouvalent être faites 
pour les années antérieures. 

(f) Jusqu'à 1961, le recensement des manufactures 
ne disposait pas d'un compte complet des sieges 
sociaux et des bureaux d'administration; ii n'avait 
jamais enquetd les débouchs de vente, les entrepöts 
ni les laboratoires exploités par les sociétés manu-
facturiêres. A compter de l'enquête de 1961. ces unites 
auxiliaires sont enqutées. Dans le passé, l'emplol et 
les traitements et salaires des sieges sociaux et des 
bureaux d'administration enquetes étaient attribués a 
l'industrie oü la majeure partie de l'activité manu-
facturière de Ia compagnie était classée ou autrement, 
dans le cas de certaines grandes sociétés a unites 
multiples et possddant des dtablissements en diverses 
industries, dtaient réparties au prorata entre les 
différentes industries en question. Dans la statistique 
originale de 1961, publide dans les rapports de 1961, 
les sieges sociaux ont été soumis a Ia même enquête et 
au même traitement afin de maintenir la comparabilité 
avec Ia pdriode de 1957- 1961. A partir de la statistique 
revisée de 1961, tous les sieges sociaux et unites 
auxiliaires sont enquetds et traités suivant les me-
thodes décrites ci-dessous. 

1. Compagnles a ëtabllssernent unique 
Dans la plupart des can, le personnel de l'adminls-

tration centrale et de direction des compagnies ne 
comptant qu 'un établissement se trouve a la fabrique et 
s'inscrit automatiquement dams len declarations de 
celle-ci. Là oü les sieges sociaux ou les unites 
auxiliaires sont situés ailleurs qu'à la fabrique et 
emploient un personnel assez nombreux, ils font 
Fobjet d'un questionnaire special. 

Les sieges sociaux, lea bureaux de vente, len 
bureaux de l'administration et autres unites auxiliaires 
distinctes (laboratoires, entrepôts, etc.) situés ailleurs 
ne constituent pas d'habitude des établissements 
distincts pour les besoins de lastatistique industrielle, 
parce que, normalement, ils ne produisent pan de 
recettes d'exploitation mais contribuent plutOt A 
accrottre les frais (principalement en traltements et 
salaires) qui reprdsentent une partie du prix de vente 
des fabrications et qui sont ainsi compris dans la 
valeur des expeditions ou des ventes 4 . LA oQ ces 
unites sont la propridtd de compagnies A établissement 
unique, elles sont considérées comme des extensions 
des limites de l'dtablissement et leur exploitation est 
rdunie a l'activitd totale de l'établlssement. 

2. Compagnles a établissementa multiples 
Dans le cas des compagnies qul comptent plus 

d'un établissement on applique les règles suivantes: 
(i) Là oU tous les établissements d'une compagnie 

sont classes dams la même mdustrie (trois chiffres), le 
siege social et les autres unites auxiliaires sont chif-
lies d'après la même industrie. 

See footnote 2 for exceptions. 	 4 Volt exceptions au reovol 2. 



(ii) Where the establishments of a company are 
not all classified to the same (three-digit) industry 
but are coded to different industries, or industries in 
different industry groups or even different divisions 
of the Standard Industrial Classification, the inclusion 
of data for head office and auxiliary units in any one 
of the (three-digit) industries concerned would 
distort the relationship between items of principal 
statistics. In such cases, the auxiliary units are 
coded at the group (two-digit) level in tabulations 
of industry statistics. Where multi-establishment 
companies cut across group or major division lines 
of the Classification, the head office and auxiliary 
uiits will be coded to the (two-digit) industry group 
in which the major part of the company's operations 
are classified. Although this may result in some 
distortion of (two-digit) industry group statistics 
it will eliminate distortion within groups as it will 
leave statistics at the (three-digit) industry level 
free of these company-wide data. 

Period Covered 
Respondents are asked to submit figures for 

the calendar year, if at all possible, and most 
reports are on this basis. Financial year reports for 
periods differing from the calendar year are accepted 
in instances where respondents find it impossible to 
supply calendar year data from accounting records. 
However, the data on employees, salaries, wages 
and man-hours are requested on a calendar year 
basis in all cases. 

When establishments are operated for only a 
portion of a year, a report is required covering the 
period of operation. 

Working Owners or Partners 
Beginning with the revised 1961 statistics 

working owners and partners of unincorporated 
businesses are shown as a separate category in the 
principal statistics and are neither included in the 
number of employees nor in salaries and wages; 
there is some duplication in numbers when a person 
owns more than one establishment and is reported 
as a working owner on each census return. In all 
previous reports of the Census of Manufactures 
these workers were included as part of the number 
of administrative and office employees  and their 
withdrawals were included as part of salaries. 
Withdrawals are defined as amounts withdrawn by 
owners or partners for normal living expenses, 
excluding withdrawals for payment of income tax. 

(ii) Là oü les établissements d'une compagnie no 
sont pas tous classes dans la même industrie (troi 
chiffres) mals sont chiffrés d'après différentes indu 
tries, ou d'après des industries de différents groupe 
ou même de différentes divisions de la Classification 
type des industries, l'inclusion des chiffres du sièg 
social et des unites auxiliaires dans l'une des indus-
tries (a trois chiffres) en cause fausserait le rapport 
entre les dlfférents postes de la statistiqueprincipale. 
Le cas échéant, les unites auxiliaires sont chiffrées 
au niveau du groupe (deux chiffres) dans les calculs 
de La statistique de l'industrie. Là oü les compagnies 
a établlssements multiples chevauchent un groupe ou 
une division importante de la classification, le siege 
social et les unites auxiliaires seront chiffrés dans le 
groupe (deux chiffres) d'industries oü Ia majeure partie 
de l'activlté de la compagnie est classée. Bien qu'il 
puisse en résulter une certaine distortion dans la 
statistique du groupe a deux chiffres, Is distorsion au 
sein des groupes sera éliminée et la statistique du 
niveau a trois chiffres sera libre de ces données sur 
la compagnie entière. 

Pérlode observée 
Les répondants sont priés de baser si possible 

leurs chiffres sur l'année civile et Is plupart des 
declarations le sont. Les rapports d'années financières 
portant sur des périodes différant de l'année civile 
sont acceptés là oü,d'après sa comptabilité, le répon-
dant ne peut fournir de chiffres fondés sur l'ann& 
civile. Toutefois, les chiffres relatifr' aux employén 
aux traltements. aux salaires et aux heures-homm 
doivent, dans tous les cas porter sur l'annêe civilo 

Lorsque les établissements ne sont exploités qu 
durant une partie de l'année, un rapport est exigé 
portant sur La durée de l'exploitation. 

Proprlétalres et associés actlfs 
A compter de la statistique revisée de 1961, les 

proprléta.lres et les associés actlfs des entreprises non 
constituées font l'objet d'une catégorie a part dans La 
statistique principale et ne figurent ni au nombre 
d'employés ni aux traitements et salaires; ii y a un 
certain degré de double emploi quant au nombre 
lorsq'une personne est proprlétalre de plus d'un 
établissement et est inscrite a titre de propriétaire 
actif dans chaque rapport de recensement. Dans tous 
les rapports antérleurs du recensement des manu-
factures, ces travailleurs s'Inscrivent comme faisant 
partie des employés de l'administratlon et du bureau et 
leurs retralts comme faisant partle des traitements. On 
entend par retralts, les sommes retirees par les pro-
priétaires et les associés a titre de frals de sub-
sistance ordinaires; us ne comprennent pas les sommes 
retirees pour l'acquittement de l'lmp6t sur le revenu. 

Number of Establishments 
The number of establishments represents the 

number of operating units (accounting entities as 
per the new definition of the establishment) for 
which separate reports are submitted. Head offices 

Nombre d'établlssements 
Le nombre d'établlssements est le nombre d'unite 

exploitantes (entités comptables d'après la nouvell 
definition de l'établissement au titre desquelles de 
declarations distinctes sont soumlses).Le siege sociai 



located apart from establishments and which are 
surveyed separately and separate sales and admin-
istrative auxiliaries that are treated as extensions 
of manufacturing activities are not included in the 
establishment count. However, the operational 
statistics (employment, salaries etc.) of such aux-
iliary units which are coded at the "three-digit" 
level are included in the principal statistics of 
industries coded at the same level; those units 
coded at the "two-digit" level are included with 
the statistics for groups of industries. 

Employees 
As noted above, the number of working owners 

and partners are excluded from the number of em-
ployees, beginning with the revised 1961 statistics. 
This change brings the definition of "employees" 
in the Census of Manufactures in line with that of 
"employees" in the Bureau's monthly Employment 
Survey and with that of "paid workers" in the 
Bureau's Labour Force Survey. For purposes of 
historical comparisons, the number of working 
owners and partners should be added to total 
employees (beginning with the revised 1961 data) 
in order to correspond with the figure of "total 
employees" published in previous reports concerned 
with the Annual Census of Manufactures. 

In addition to production and related workers 
engaged in manufacturing activities, total employees 
include administrative, office, sales and distribution 
workers as well as any production workers employed 
in non-manufacturing activities such as construction 
undertaken for the use of the establishment by its 
own employees (when these are treated as a separate 
work force) or logging (mostly in connection with 
sawmills or planing mills). Number of employees 
represents as closely as possible equivalent annual 
full-time employment. Adjustments are made when 
reported figures indicate the existence of part-time 
or seasonal employment. 

Administrative and office employees include 
all executive and supervisory officials such as 
presidents, vice-presidents, controllers, secretaries, 
treasurers etc., together with managers, professional, 
technical and research employees, superintendents 
and factory supervisors above the working foreman 
level, and clerical staffs. Also included are em-
ployees In activities such as advertising, credit 
collections, purchasing, personnel, legal, medical 
etc. Sales and distribution workers include office 
personnel whose salaries are charged to selling 
expense, travelling salesmen, driver salesmen, 
truck drivers and their helpers, etc. Thy exclude 
persons working on a commission basis who are not 
considered regular employees. 

Production and related workers in manufacturing 
activities include, in addition to those engaged in 
processing and assembling, those employed in 
storing, inspecting, handling, packing, warehousing,  

situé hors de l'établissement est enquêté a part et les 
bureaux de vente ou d'administration auxiliaires jugés 
comme extensions de l'activité manufacturière ne soot 
pas comptés comme établissements. Toutefois. la  
statistique d'exploltation (emploi, traltements, etc.) 
des unites auxiliaires a trols chiffres figurent dans la 
statistique principale des Industries chiffrées au même 
niveau; les unites chiffrées i deux chiffres sont inclu-
ses dans Ia statistique des groupes d'industries. 

Employés 
Le nombre de propriétaires et associés, on l'a vu, 

ne figure pas, a compter de la statistique revisée de 
1961,dans celui des ernployés.En vertu du changement, 
la definition de 1' "employé", dans le recensement des 
manufactures, devient conforme a celle de 1' "employé" 
dans l'enquête mensuelle de l'emploi du Bureau et a 
celle de "travailleur rémunéré" dans l'enquête sur la 
main-d'oeuvre, Pour le besoin des comparaisons chrono-
logiques, le nombre de propriétaires et associés actifs 
devrait être ajouté a celui des employés (a compter 
des chiffres revises de 1961) atm qu'il corresponde au 
chiffre de "tous employés" pubilé dans les rapports 
antérieurs traitant du recensement annuel des manu-
facto res. 

En plus des travailleurs de Ia production et con-
nexes engages dans la fabrication, le total des 
employés comprend les employés de l'administration, 
du bureau, de ventes et de la distribution de même que 
tous les travailleurs de Ia production engages dans 
une activité non manufacturière telle que laconstruc-
tion entreprise pour l'usage de l'établissement par les 
propres employésde celul-ci (lorsqu'ils sont consldérs 
comrne main-d'oeuvre distincte), l'abattage du bois 
(intéressant en majeure partie les scieries et les 
ateliers de rabotage). Le nombre d'employés représente 
d'aussi près que possible l'emploi annuel equivalent 
a plein temps. Rectification est faite lorsque les 
chiffres déclarés révèlent de 1'emploi a temps partlel 
ou saisonnier. 

Les employés de l'administratlon et du bureau 
comprennent tous les administrateurs et les directeurs 
tels que les presidents, les vice-presidents, lea 
contrôleurs, les secrétaires, les trésoriers et autres, 
de rnéme que les gérants, lea professionnels, lea 
techniciens et les employés a la recherche, les 
surintendants et les surveillants de fabrique d'un rang 
supérleur a celui de coritre-maitre, et les employés de 
bureau. Sont aussi inclus lea employés de la publicité, 
du recouvrement, de l'achat, du personnel, du service 
juridique, du service medical et autres. Les employés 
de la vente et de la distribution comprennent le person-
nel du bureau dont les traltements soot imputes sur lea 
frais de vente, lea commis-voyageurs, les livreurs-
voyagirs, lea conducteurs de camions et leurs aides, 
et autres. Les personnes qui travaillent a commission 
et qui ne sont pas considérées comme des employés 
réguliers sont exclues. 

Lea travailleurs de la production et connexes dans 
la fabrication, comprennent, en plus de ceux qul 
travaillent a la transformation et l'assemblage, lea 
employés de l'entrept, de i'inspection, de la manuten- 



etc. They also include employees in related activi-
ties such as maintenance, repair, janitorial and 
watchman services. Working foremen doing similar 
work to that of employees they supervise are also 
included. Production workers employed in non-
manufacturing activities such as construction 
undertaken for the use of the establishment, logging 
employees or outside piece-workers employed  in 
certain industries are excluded from the number of 
production and related workers but are part of the 
total number of employees in those industries. 

Production and related workers are reported as 
those receiving pay during the last pay period of 
each month, an average for the year being obtained 
by summing the monthly figures and dividing by 
twelve. This procedure is followed even though 
the plant did not operate in all months in order to 
derive equivalent annual full-time employment. The 
numbers are somewhat affected by turn over, in that 
employment is overstated when an employee changes 
employment within the same industry during a pay 
period. Other categories of workers are reported in 
the form of annual averages. Figures on employment 
and man-hours refer to the calendar year whether or 
not some establishments report other data on a 
financial year basis. 

Man-hours of production and related workers in 
manufacturing activities represent total man-hours 
paid (total hours at work during the calendar year 
plus hours not worked but nevertheless paid for, 
such as paid vacations, sick leave, statutory 
holidays etc.). In reporting overtime hours, respond-
ents are requested to report only hours actually at 
work. It should be noted that the division of hours 
paid into production and related workers payrolls 
results in average hourly earnings and does not 
represent hourly wage rates which are collected and 
published by the Department of Labour and which 
are based on selected occupations. 

Salaries and Wages 
Salaries and Wages refer to gross earnings of 

the employees described above, before deductions 
for income tax and employees' contributions to 
social services such as sickness, accident and 
unemployment insurance, pensions etc. They include 
all salaries, wages, bonuses, profits shared with 
employees, the value of room and board where 
provided, commissions (paid to regular employees 
only), as well as any other allowance forming part 
of the workers' earnings. Payments for overtime 
are included. 

Wages refer to amounts paid to production and 
related workers engaged in manufacturing operations 
as defined above. Salaries refer to amounts paid to 
all other categories of employees including relatively 
small numbers of production workers engaged in 
construction and extractive operations or who are  

tion, de l'ernballage et l'entreposage. Us comprennent 
encore les personnes engagées dans une activité con 
nexe telle que l'entretien, les reparations. le servi( 
de gardien. Les contremaltres actifs qui font un travai 
semblable I celui des employés qu'ils dirigent Soil 
aussi inclus. Les travailleurs de la production dan. 
une activité non manufacturière telle que la construc 
tion pour l'usage de l'établissement, les employés de 
l'abattage et les travailleurs I la pièce de l'extérieur 
employés dans certaines industries sont excius du 
nombre de travai.fleurs de la production et connexes 
maisfontpartie du total des employésde ces industries. 

Les travailleurs de la production et connexes sont 
ceux qui reçoivent une paie durant la dernière période 
de paie de chaque mois. On obtient la moyenne de 
l'année en additionnant les chiffres mensuels et en 
les divisant par douze. La même méthode s'applique 
rnême si l'usine n'a pas fonctionné durant tous les 
mois afin de permettre le calcul de l'emploi annuel 
equivalent a plein temps. Le roulement influe dans une 
certame mesure sur les nombres en ce que l'emploi est 
surestimé lorsqu'un employé change d'emploi dans Ia 
même industrie durant la période de paie.Les autres 
categories d'eniployés sont déclarées en moyenne 
annuelle. L.es chiffres d'emploi et d'heures-homme 
portent sur l'année civile, bien que certains établis-
sements les déclarent d'après leur année financière. 

Les heures-homme des travailleurs de la produc-
tion et connexes, dans la fabrication, représentent les 
heures-homme totales rémunérées (heures totales ii 
travail durant l'année civile plus les heures no 
ouvréesmais cependant rémunéréestelles que vacance 
payées, congés de maladie, vacances statutaires, etc. 
Daris Ia declaration des heures supplCmentaires, l. 
répondants sont priés de ne declarer que les heur 
effectives de travail. Ii faut remarquer que la division 
du total de la paye des travailleurs de la production et 
connexes par les heures payées donne le gain horaire 
moyen et ne représente pas le salaire horaire recueilli 
et publié par le ministère du Travail et qui se fonde 
sur certaines professions. 

Traitements et salaires 
Les traitements et les salaires représentent la 

rémunération brute des employés mentionnés ci-dessus, 
avant deduction de l'lmpôt sur le revenu et des cotisa-
tions versées aux services soclaux tels que maladie, 
accidents et assurance-chômage, caisses de retraite, 
etc. us comprennent tous les traitements, salaires, 
bonis, bénéfices partagés avec les employés, valeur 
de la chambre et de la pension lorsqu'elles sont 
fournies, commissions (versées aux employés réguliers 
seulement), de même que toutes les autres allocations 
qui font partie de la rémunération des travailleurs. La 
rémunération au titre du temps supplémentaire est 
in clu Se. 

Les salaires sont les sommes versées aux travail-
leurs de la production et connexes engages dans } 
fabrication, suivant la definition ci-dessus. Les trait 
ments sont les sommes versées aux employés de toute 
autres categories y compris un nombre relativement p 
élevé de travailleurs de la production occupés a dn 



nployed as outside piece-workers. Figures on 
salaries and wages refer to the calendar year 
whether or not some establishments reported other 
data on a financial year basis. 

Fuel and EleCtricity 
Figures for fuel refer to amounts actually used 

(including fuel used in cars, trucks, locomotives 
etc.) not to purchases unless the quantities are 
substantially the same. Any fuel and electricity 
produced by establishments for internal consumption 
are not included in the total cost. Values represent 
laid-down cost at the establishment including 
freight, duty etc. 

Materials and Supplies 
(a) Used in manufacturing activities. Figures 

represent quantities and laid-down cost values, at 
the establishment, of materials, supplies and 
purchased components owned and used during the 
year in manufacturing activities and related proces-
ses. The statistics represent only commodity items 
or physical goods (costs of services or overhead 
charges such as advertising, insurance, deprecia-
tion etc. are not included) whether purchased from 
others or received as transfers (in the form of 

aterials, components or semi-processed goods) 
from other establishments of the reporting company. 
Respondents are required to report materials and 
upplies used not purchased. Included are main-

tenance and repair supplies not chargeable to 
fixed assets accounts and any amounts charged by 
other establishments for work done on materials 
owned by the reporting establishment. Cost of 
repairs or maintenance done by outside contractors 
and cost of returnable containers are not included. 

(b) Purchases for resale as such. Figures 
represent the cost of materials or products purchased 
from others by the reporting establishment (or 
received as transfers from other establishments of 
the reporting company) for re-sale as such in the 
same condition as purchased. Included are any 
finished products received on consignment from 
other countries. 

(c) Other materials and supplies used. Figures 
represent the cost of materials and supplies, if any, 
used in new construction and in the production of 
machinery and equipment(for the use of the reporting 
establishment) by the establishment's own employees. 
Included are materials used for any capital repairs 
and alterations carried out by the establishment's 
employees. Value of construction and repair work 
lone by  outside contractors Is not Included nor is 
the cost of purchased machinery and equipment. 
Also included is the cost of office supplies not 
chargeable to fixed assets accounts and the cost 
f such other items of materials and supplies used  

travaux de construction et d'extraction ou employés a 
titre de travailleurs a Ia pièce, a l'extérleur. Les chiffres 
relatifs aux traitemerits et aux salaires se fondent sur 
l'année civile, bien que certains établissements les 
déclarent d'après leur année financière. 

Combustible et electricité 
Les chiffres relatifs au combustible représentent 

les quantités effectivement utilisées (y  compris le 
carburant des automobiles, des camions et le combus-
tible des locomotives, etc.) et non les achats a moms 
que les quantités solent sensiblement les mêmes. Tout 
combustible et Clectricité produits par les établls-
sements pour consommatton sur place ne sont pas 
compris dans le coAt total. Les valeurs représentent 
le coflt livré a l'établissement, y compris les frais de 
transport, les taxes, etc. 

Matières et fournitures 
(a) Utilisées dans la fabrication. Les chiffres 

représentent les civantités  et le coOt livré a l'établis-
sement, des matières, fournitures et parties consti-
tuantes achetées appartenant a l'établissement et 
utillsées au cours de l'année dans la fabrication ou 
les procédés connexes. La statistique ne représente 
que les marchandises ou les biens physiques (les 
frais de services ou les frais généraux tels que publi-
cite, assurances, amortissement. etc. ne  sont pas 
inclus) achetés d'autrui ou reçus a titre de transferts 
(sous forme de matières, de parties constituantes ou de 
produits 	demi-fabriqués) d'autres établissements 
appartenant a Ia compagnie déclarante. Les répondants 
doivent declarer les matières et fournitures utilsées et 
non achetées.Sont comprises les fournitures d'entretien 
et de reparation non imputables au compte des im-
mobllisatlons et toutes sommes exigées par d'autres 
établissements pour du travail effectué sur des matières 
appartenant a l'etablissement déclarant. Le coOt des 
reparations ou de l'entretien effectués par des entre-
preneurs de l'extérieur et le coOt des contenants 
restituables ne sont pas inclus. 

(b) Achats pour la revente comme tels.Les chiffres 
représentent le coOt des matières ou produits achetés 
d'autrui par l'établissement déclarant (ou reçus a titre 
de transferts d'autres établissements appartenant a 
la compagnie déclarante) pour Ia revente dans l'état 
oil us ont été achetés. Est compris tout produit fini 
reçu en consignatlon d'autres pays. 

(c) Autres matières et fournitures utillsées. Les 
chiffres représentent le coüt des matières et fourni-
tures, le cas échéant, employees dans de la construction 
neuve ou la fabrication de machines et d'outillage (pour 
l'usage de l'établissement déclarant) par les employés 
de l'établissement. Sont Inclus les matériaux employés 
dans les reparations ou les modifications exécutées 
par les employés de I'établissement et portées au 
compte de capital. La valeurdes travauxde construction 
et de reparation exécutés par des entrepreneurs de 
l'extérleur et le coOt des machines et de l'outillage 
achetés ne sont pas inclus. Sont aussi inclus le 
coOt des fournitures de bureau non imputables au 



as food, beverages and supplies for establishment-
operated cafeterias and lunch counters, first aid 
medical supplies, laboratory supplies etc. 

Shipments 
In general the figures represent revenue from 

all production, sales, services and related activities 
of reporting establishments. Non-operating revenues 
such as rent, interest and dividends and the sale of 
used fixed assets are excluded. 

(a) Shipments or goods of own manufacture 

These figures represent shipments of goods 
made from own materials either in the reporting 
establishments or by other manufacturers on the 
basis of a charge to the reporting establishments 
for work done. Included are revenue from repair and 
custom work, amounts received in payment for work 
done on materials owned by other establishments 
and the cost of any goods shipped on a rental basis. 

All products and by-products of own manu-
facture shipped from the establishment are covered, 
including transfer shipments to sales outlets, 
distributing warehouses or to other manufacturing 
plants of the reporting firm when such units are 
treated as separate establishments. (See notes on 
'Establishment"). 

Such shipments are net of returned goods, and 
value figures at the establishment exclude discounts, 
returns, allowances, sales taxes and excise duties, 
returnable containers, and charges for outward 
transportation by common or contract carriers. 
Transportation or delivery expenses incurred by the 
reporting establishments' own carriers are not 
deducted. 

The unsold portion, at year-end, of consign-
ment shipments in Canada, is treated as Inventory 
and not as shipments, but all shipments to foreign 
countries, for which form B. 13 "Customs Canada, 
Export Entry" has been completed, are treated as 
shipments. 

In four industries, viz. Fabricated Structural 
Metal Industry, Aircraft and Parts Manufacturers, 
Railroad Rolling Stock Industry and Shipbuilding 
and Repair, where work on principal products extends 
over a relatively long period, the value of produc-
tion, rather than the value of shipments, is recorded. 
For these industries value of production is computed 
from the value of deliveries of complete units during 
the year plus the value of work done during the year 
on unfinished units less the value of work done in 
previous years on units delivered in the year under 
review. Adjustments to the value of shipments are  

compte des immobilisatlons de méme que le coQt 
d'autres articles tels que matières et fournitur€ 
servant a l'alimentation, boissons et fournitures de 
cafétrias et des cantines exploitées par l'établis-
sement, les fournitures médicales de premier soin, 
fournitures de laboratoire, etc. 

Expeditions 
En général, les chiffres représentent les recettes 

découlant de la production entière, des ventes, des 
services et des activités connexes des établissements 
déclarants.Les revenusqui ne relèvent pas de l'exploi-
tation tels que le loyer, les intéréts et les dividendes 
et Ia vente de biens fixes usages sont excius. 

(a) Expeditions de marchandises fabriguées par 
l'établissement 

Ces chiffres représentent les expeditions de 
marchandises faites de matières appartenant aux 
établissements, soit aux établissements mmes, soit 
par d'autres fabricants contre rémunération de la part 
(le l'établissement déclarant pour le travail accompli. 
Sont comprises les recettes découlant des reparations et 
du travail a façon, les sommes reçues en paiement du 
travail fait sur des matières appartenant a d'autres eta-
blissements et le coflt des marchandises expédiées A. 
titre de location. 

Tous les produits et sous-produits fabriqués 
et expédiés par l'établissement déclarant sont couverts, 
y compris les transferts aux débouchés de vente, aux 
entiepôts de distribution et a d'autres fabriques de Ia 
maison déclarante lorsque ces unites sont traitée-
comme des établlssements distlncts. (Voir les notes 
sur ''l'établissement".) 

Ces expeditions ne comprennent pas les 
reprises et les chiffres de la valeur a l'établissement 
excluent les escomptes, les reprises, les rabais, les 
taxes de vente, les droits d'accise, les contenants 
restituables et les frais de transport vers l'extérieur 
par des transporteurs a forfait ou publics. Les frais de 
transport ou de livraison encourus par les propres 
transporteurs des établissements déclarants ne sont 
pas déduits. 

La partie non vendue, it la fin de l'année, des 
expeditions en consignation au Canada s'inscrit au 
stock et non au compte des expeditions, mais toutes 
les expeditions vers des pays  étrangers au titre 
desquelles la Formule B. 13 "Douanes du Canada. 
Declaration d'exportation" a été remplie sont traitées 
comme expeditions. 

La valeur de la production plut6t que celle des 
expeditions est donnée dans le can de quatre industries 
oü le travail relatif aux produits principaux est d'asséz 
longue durée. Ce sont: Industrie de la fabrication des 
éléments de charpentes métalliques, Manufacturiers 
d'avions et d'éléments. Industrie du materiel roulant 
de chemin de fer, et Construction et reparation de 
navires. Dans ces industries, la valeur de la production 
est ca.Iculée d'après celle des livraisons d'articles 
complets durant l'année plus Ia valeur du travail 
exécuté durant l'année sur des articles non finis moms 
la valeur du travail exécuté les années antérieures 



also made for firms in these industries and in some 
ither industries which operate on the basis 01 
progress payments. The latter are treated as sales 
and not as inventory 1  so that for firms which use a 
progress payments account, an adjustment to the 
value of shipments is made for the net change in 
this account during the year. 

(b) Shipments of goods not of own manufacture 

These figures represent the net selling value 
at the establishment (less discounts, returns, 
allowances, sales taxes and excise duties and 
transportation charges by common or contract 
carriers) of all products or materials (including 
products transferred from other establishments of 
the reporting firm) sold as such in the same condi-
tion as purchased or received as transfers. For 
those industries which ship goods on a rental basis 
value of shipments represents the book value of 
such goods. All sales of consignment goods from 
other countries are iricluiled. 

(c) Other revenue 
Figures represent the book value of fixed 

ssets, if any, (new construction and machinery and 
quipment including major repairs and alterations, 

i(Iditions • modifications, installation and assembly 
york) produced during the year for the use of report-
ing establishments by the establishments' own 
employees and for which depreciation accounts are 
maintained. Included also are any revenues from the 
sale of electricity and from any operations performed 
by the establishments' own employees, such as 
revenue from goods produced for rental (the book 
value of such goods are included as part of factory 
shipments), servicing revenues, commissions on 
sales (when not included in value of sales), revenue 
from company-operated cafeterias and lunch counters 
and revenue from outside installation or construc-
tion work not related to the establishments' own 
products, sale of used materials (excluding sale of 
used fixed assets), research and development work 
etc. As mentioned previously the figures do not 
include non-operating revenue such as rent, divi-
dends, interest, etc. 

Inventories 

(a) ManufacWring inventory 
Values represent the book value of manu-

facturing inventory owned in Canada. The value of 
inventory held for which progress payments have 
been received is treated as shipments and is not 
included in inventory owned. Figures consist of 
Lnventory owned at the plant and at warehouses or 
selling outlets which are treated as extensions of  

sur des articles livrés durant l'année observée. Des 
rectifications de Ia valeur des expeditions sent aussi 
faites dans le cas de certaines firmes faisant partie de 
ces industries et dans celui d'autres industries exploi-
tees d'après un système d'acomptes a valoir. Ces 
expeditions sont traitées comme des ventes et non 
comme du stock, de sorte que pour, les compagnies qui 
emploient ce système, Ia valeur des expeditions est 
rectifiêe pour tenir compte de la variation nette des 
acomptes a valoir durant l'année. 

(b) Expeditions de marchandises non fabrfquées 
par l'établissement 

Ces chiffres représentent Ia valeur de vente 
nette, a l'établissement(moins les escomptes, reprises, 
allocations, taxes de vente et droits daccise, et frais 
de transport vets l'extérieur par des transporteurs a 
forfait ou publics) de tous les produits ou matières 
(y compris les transferts d'autres établissements de la 
compagnie déclarante) vendus comme tels, a l'état oü 
us ont été achetés ou reçus a titre de transferts. Dans 
le cas des industries qui expedient des marchandises 
en location, la valeur des expeditions représente la 
valeur comptable de ces marchandises. Toutes les 
ventesde marchandises en consignation venant d'autres 
pays sont incluses. 

(c) Aufres revenus 
Les chiffres représentent Ia valeur comptable 

des biens fixes, s'il en est (construction neuve, 
machines et équipement neufs y compris reparations 
et modifications importantes, rajouts, transformations, 
installation et montage), produits durant l'année pour 
l'usage des établissements déclarants par leurs 
propres employés et dont ii est tenu un compte d'amor-
tissement. Sont aussi inclus tous revenus découlant de 
la vente d'électricité et de travaux exécutés par les 
employésdel'établissement, tels que revenus provenant 
de marchandises produites pour location (la valeur 
comptable de ces marchandises est incluse dans celle 
des expeditions de la fabrique), revenus provenant des 
services, des commissions sur les ventes (lorsqu'ils ne 
sont pas inclus dans la valeur des ventes), revenus 
des cafétérias et restaurants et revenus provenant de 
travaux d'installation et de construction a l'extérieur 
et n'intéressant pas les produits des établissements, 
de la vente de matériaux usages (sans la vente de 
biens fixes usages), travaux de recherche et de dé-
veloppement. Les chiffres, comme on l'a vu, ne corn-
prennent pas les revenus qui ne relèvent pas de 
l'exploitation tels que le loyer, les dividendes, 
l'intérêt, etc. 

Stocks 

(a) Stock manufacturler 
Les chiffres représentent la valeur comptable 

des stocks manufacturiers d'appartenance canadienne. 
La valeur des stocks gardés, au titre desquels des 
acomptes a valoir ont été recus, est traitée comme 
partie de Ia valeur des expeditions et nest pas incluse 
dans les stocks appartenant a l'établissement. Les 
chiffres contiennent ceux des stocks possédés a la 



establishments for the purpose of reporting ship-
ments. Inventory owned in transit in Canada or on 
consignment in Canada is included. Inventory owned 
abroad has already been reported as shipments and 
is excluded. 

(h) Inventory of goods purchased for re-sale 

Figures represent the book value of inven-
tory of goods purchased for re-sale as such without 
further processing, owned by reporting establish-
ments and held at the plants and at any warehouses 
or selling outlets which are treated as extensions 
of establishments. Inventory owned in transit in 
Canada or on consignment in Canada is included. 

Because of changes in classification, the 
receipt of revised data, the inclusion of new estab-
lishments or the removal of old establishments 
which did not operate during the latest year, the 
opening inventory for the latest year does not neces-
sarily coincide with the closing inventory of the 
preceding year. 

Value Added 

(a) By manufacturing activities 
Figures are compiled by deducting the cost 

of materials and fuel and electricity consumed from 
the value of production (value of shipments adjusted 
for changes in the value of inventories of finished 
goods and goods in process). 

(h) By total activities 
Figures consist of value added by manu-

facturing activities plus value added by non-
manufacturing activities and is compiled by deducting 
the cost of goods purchased for re-sale and the cost 
of other materials and supplies used from the value 
of shipments of goods not of own manufacture plus 
other revenue, adjusted for changes in the value of 
inventories of goods purchased for re-sale. 

"Value added" is sometimes referred to as 
net production. However, to arrive at the National 
Accounts concept of net production, or "Gross 
domestic product at factor cost", it would be 
necessary to subtract also the cost of advertising, 
insurance and other business expenses which are 
not collected in the annual Census of Manufactures. 
"Value added" figures for the primary industries, 
manufacturing and construction are published in 
DBS publication Catalogue No. 61-202, Survey 
of Production. 

Short Forms 
Since 1949, in order to ease the reporting burden 

for smaller firms, a one-page short form has been 
used asking for only a limited amount of detail.  

fabriciue et aux entrepôts ou dans les débouchés 
vente gui sont considérés comnie extension des eta-
blissements pour les fins de la declaration des expCdi-
tions. Les stocks d'appartenance canadienne en trani: 
au Canada ou en consignation au Canada sont inclu-;. 
Les stocks d'appartenance canadienne a l'étranger 
sont déclarés comme expeditions et sont exclus. 

(b) Stocks de marchandises achetées pour la 
revente 

Les chiffres représentent Ia valeur comptable 
des stocks de marchandises achetées pour la revente 
sans autre transformation appartenant aux établisse-
ments déclarants et gardés aux fabriques ou dans tout 
entrepôt ou débouché de vente considerés comme 
extension des êtablissements. Les stocks possédés en 
transit ou en consignation au Canada sont inclus. 

En raison des modifications apportées a Ia 
classification, la reception de chiffres revises, 
l'inclusjon de nouveaux établissements ou le retrait 
d'anciens ëtablissements gui n'ont pas été exploités 
durant la plus récente année, les stocks d'ouverture de 
l'année la plus récente ne cincident pas nécessaire-
ment avec les stocks de fermeture de l'année précédente, 

Valeur ajoütée 

(a) Par la fabrication 
Les chiffres sont obtenus par deduction (Ia 

coot des matières, du combustible et de l'électrici:( 
consommés de la valeur de Ia production (valeur ds 
expeditions rectifiée pour tenir compte des variations 
de Ia valeur des stocks de produits finis et des produit 
en cours de fabrication). 

(b) Par l'activité totale 
Les chiffres représentent la valeur ajoutée par 

la fabrication plus Ia valeur ajoutée par les activités 
non manufacturières. Cette dernière est calculée sans 
tenir compte de l'activité manufacturière, par deduction 
du coOt des produits achetés pour Ia revente et du 
coOt des "autres" matières et fournitures utilisées, de 
la valeur des expeditions de marchandises non fabri-
quées a l'établissement plus tous "autres" revenus, 
rectifiée pour tenir compte de la variation de la valeur 
des stocks de marchandises achetées pour la revente. 

"Valeur ajoutée" estparfois appelée production 
nette. Toutefois, pour en arriver au concept de produc-
tion nette dans les comptes nationaux, ou "produit 
intérieur brut au coOt des facteurs'', il serait néces-
saire de soustraire aussi le coOt de Ia publicité, des 
assurances, et autres frais commerciaux, chiffres gui ne 
sont pas recueillis au recensement des manufactures. 
Les chiffres de la "valeur ajoutée" pour les industries 
primaires, la fabrication et la construction sont publiés 
dans la publication numéro 61-202 du B.F.S., intitulée 
Survey of production. 

Formules abrégées 
Depuis 1949, afin de faciliter leurs declarations 

aux petites soclétés, on utilise une formule courte 
d'une page qui ne demande qu'un minimum de details. 



For purposes of publication, missing data were 
stirnated on the basis of appropriate ratios. Begin-

'iing with the 1959 census, the general limit for 
short forms was raised from $50,000 (the limit used 
ince 1949) to $100,000 value of shipments and a 

:ew medium form was used. This form is a shortened 
version of the long form in that some of the general 
questions were pared down and the detailed lists 
of materials and products were limited to the more 
important items. The general limits for firms in this 
category were set at between $100,000-$500,000 
value of shipments, but in the case of both the 
short and medium forms there are lower cut-offs for 
a number of industries in which the smaller firms 
account for a larger share of total shipments. 

Prior to 1961, the short form was limited to a 
question on the principal items of factory shipments. 
In the 1961 and 1962 censuses, in addition to the 
question on shipments of goods of own manufacture, 
general questions on employment and payroll and on 
total revenue were added on all short forms. The 
other elements of principal statistics, viz, value of 
materials, fuel and electricity and inventories, were 
estimated by using ratios based on the change in 
the value of shipments reported in 1961 and 1962. 
This was done to permit the complete compilation 
of basic industry statistics by industry and by 
eographic location. The proportions of the esti-

:ated data was generally less than 5 per cent of 
h 	ii::r 	: 	rni;iI 	tatiri, 

questions on total purchases of materials, fuel 
and electricity and on total inventory were added 
on the short forms. The two questions, however, 
were designed so that the data can be easily derived 
from respondents' regular accounting records. This 
will permit a complete tabulation of principal statis-
tics without the necessity of estimating missing 
items and will result in increased accuracy for 
rural area statistics where small firms account for 
a relatively important part of industrial output. 

The addition of extra questions on the short 
form in recent years has also permitted an increase 
in the cut-off limits for short forms in many indus-
tries. This has meant that many more firms are now 
receiving the short form instead of the long or 
medium form. It has also resulted in the withdrawal 
of the medium form in a number of industries, thus 
further simplifying collection and tabulation pro-
cedures. 

Pour les besoins de la publication, les donnes man-
quantes sont êvaluées en fractions appropriées. A 
compter du recensement de 1959, la limite générale a 
été élevée de $50,000 (limite employee depuis 1949) a 
$100,000 de Ia valeur des expeditions, sur les formules 
courtes, et une nouvelle formule intermédiaire a 
employee. Celle-ci est une version réduite de la formule 
longue en ce que certaines des questions d'ordre 
général ont été réduites et que Ia liste détaillée des 
matières et des produits a été llmitée aux articles les 
plus importants. Les limites générales, dans le cas 
des établissements de cette catégorie, ont été flxées 
a une valeur d'expéditions de $100,000 a $500,000; 
toutefois, dans le cas des formules courtes et intermé-
diaires, ii y a des limites plus basses dans certaines 
industries oü les petites sociétés déclarent une plus 
grande part des expeditions totales. 

Jusqu'à 1961, la formule courte ne contenait 
qu'une question sur les principaux articles expédiés 
par les fabriques. Lors des recensements de 1961 et 
1962, en plus de la question sur les marchandises de 
propre fabrication expédiées, des questions générales 
sur l'emploi et Ia paye  et sur le revenu ont été ajoutées 
a toutes les formules courtes. Les autres éléments 
des stati stiques principales soiL la valeur des matières, 
combustible et electricité et des stocks ont étê estimés 
au rnoyen  de proportions fondées sur les variations 
de la valeur des expeditions déclarées en 1961 et 
1962. Cela a permis un calcul complet de la statistique 
industrielle de base par industrie et par region géogra-
phique. La proportion de données 6va1ues etait 
1n6ra1ement de moms de 5 p. 100 du total dens chaque 

tCgorie de statistique principale. 

A compter du recensement de 1963, les questions 
générales sur les achats totaux de matières, combus-
tible et electricité et sur les stocks totaux ont été 
conçues, toutefois, de façon qu'on puisse extraire 
facilement les données des écritures comptables 
régulières des répondants. Cela permettra un calcul 
complet des statistiques principales sans recourir a 
une estimation des articles manquants et rendra plus 
exacte la statistique des regions rurales oü les petites 
compagnies sont comptables d'une partie relativement 
importante de la production industrielle. 

Les questions supplémentaires ajoutées ces 
demières années a la formule courte ont aussi permis 
d'étendre les limites des formules abrégées a l'égard 
de plusleurs industries. Cela signifle qu'un plus grand 
nombre d'entreprises reçolvent maintenant la forniule 
courte plutOt que la formule longue ou intermédiaire. 
Cela veut dire aussi que moms d'industrles reçoivent 
la formule moyenne. ce qui simplifie davantage Ia 
coliecte et le calcul des données. 
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